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Rok 2020 je Rokem Boženy Němcové, protože si 4. února 2020 připomeneme 200. výročí narození spisovatelky. Toto vý-
znamné jubileum si budeme připomínat po celý rok a také nejslavnější osobnosti našeho města věnujeme všechny obál-
ky Českoskalického zpravodaje tohoto ročníku.

Začneme záběrem Starého bělidla v Babiččině údolí. Je to dřevěná roubená chalupa krytá šindelem. Podle nápisu na kabřinci ve štítu 
objektu ji dostavěl 17. července 1797 mlynář Antonín Ludr (lidové pojmenování Antonína Rudra). Na Staré bělidlo umístila Božena 
Němcová děj knihy Babička. V dnešním Starém bělidle, chaloupce čp. 7 u Viktorčina splavu, Panklovi nikdy nebydleli. Božena Němco-
vá v něm prožila roku 1844 krásné prázdniny se svými dětmi. Sem později přenesla v Babičce vzpomínky na dětství prožité na starém 
panském bělidle pod zámkem a vytvořila dílo tak reálné a umělecky dokonalé, že za ním každoročně putují tisíce vděčných čtenářů.

Historické pohlednice ze sbírky Jana Holého. Autorem zimního snímku je Zdeněk Menec. Pohlednice prošla poštou po roce 1960.
Zažloutlá historická pohlednice pochází zpřed I. světové války a snímek interiéru bělidla pochází zřejmě z roku 1970. Autorem sním-
ku na přední straně obálky je Petr Tuček.
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Úvodní slovo starostky města 
Stará radni-
ce na Huso-
vě náměstí 
s vánoční 
výzdobou. 

Foto Pavel 
Kratochvíl 

 

 
 
 

Vážení občané, milí Skaličáci, 
stojíme na prahu nového roku. Rok 2020 je u nás ve 

městě i v celé republice vzpomínkou na Boženu Něm-
covou. Jsme plni očekávání a naděje, že rok 2020 bude 
přinejmenším tak příznivý, jako rok uplynulý.  

Jako novoroční pohlazení si dovolím citovat z mé ob-
líbené knihy „Čtyři dohody“ 
PRVNÍ DOHODA: Nehřešte slovem 
1. Veškerá vaše magická moc se opírá o slovo. Pokaždé, 
když vyslovíte svůj názor, jako byste pronášeli magic-
ké formule. Slovem můžete druhého člověka zaklít, 
nebo ho ze zakletí vysvobodit. Slovo představuje tvůrčí 
sílu. Je to dar. 
2. Slovo může stvořit ten nejkrásnější sen, anebo vše 
kolem zničit. Nehřešíte-li slovem, šíříte kolem sebe krá-
su a lásku, vytváříte nebe na zemi. 
DRUHÁ DOHODA: Neberte si nic osobně 
3. Ať už si lidé myslí cokoli, cokoli dělají nebo říkají, ne-
berte si to osobně. Názory druhých odpovídají tomu, če-
mu tito lidé věří, a proto ať si o vás myslí cokoli, ve skuteč-
nosti se vás to netýká. Vždy to vypovídá jen a jen o nich. 
4. Berete-li si věci osobně, stáváte se snadnou kořistí drav-
ců. Nachytají vás na jednu malou poznámku a pak už vás 
napouštějí jedem, jak se jim zachce. Vzepřete se jedu. 
TŘETÍ DOHODA: Nevytvářejte si žádné domněnky 
5. Snad vůbec nejčastějším lidským předsudkem je dom-
něnka, že ostatní chápou život stejně jako vy. Předpo-
kládáte, že druzí uvažuji jako vy, cítí totéž co vy, soudí 
stejně jako vy, chybují stejně jako vy. Bojíte se být sami 
sebou, protože se domníváte, že vás ostatní budou 
soudit, smát se vám, zneužívat vás a obviňovat, tak 
jako to děláte vy sami. 
6. Všechen smutek a drama, které jste doposud prožili, 
pramenily z vašich domněnek a z vaší vztahovačnosti. 
Na těchto principech je založen celý svět, ve kterém 
jedni ovládají druhé. Zamyslete se nad tím. 
ČTVRTÁ DOHODA: Dělejte vše co nejlépe 
7. Dělejte vše co nejlépe proto, že vás to těší, ne proto, že 
očekáváte odměnu. Nezištné skutky vám přinesou radost 
a nečekaná odměna může překonat vaše představy. 

8. Budete-li znovu a znovu dělat vše co nejlépe, 
stanete se mistry osobní transformace. Vaše 
návyky hřešit slovem, brát si věci osobně a vy-
tvářet si neustále nějaké domněnky se budou 
projevovat čím dál vzácněji, až nad vámi úplně 
ztratí svou moc. 

K tomu všemu přeji zdraví a chuť do všeho, 
co vás v roce 2020 čeká. n 

 
Zuzana Jungwirthová

 

Autorkou obrázku je Eva Hrubá 
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Společenská rubrika 
Chcete zveřejnit gratulaci svým blízkým ve zpravodaji? Kontaktujte nás na telefonu 725 022 682 nebo na mailu 
zpravodaj@ceskaskalice.cz. Pokud si nepřejete být zveřejnění v této rubrice, prosím dejte nám včas vědět. 

Oslavenci 80 a více let  
narození od 1. do 31. 1. 
Věra Čechová  
Bedřich Droppa 
Běla Fischerová 
Josef Havrda 
Blanka Hejnová 
Mária Hlavinková 
Jaruška Holická 
Josef Hrodek  
Zdeněk Kocián 

 
 
Jaruška Kvášová 
Věra Nehybová 
Miluška Nováčková 
František Papež 
Věra Rejnková 
Jarmila Roubalová 
Ivo Střihavka 
Milan Šmída 

 
Město Česká Skalice přeje jubi-

lantům do dalších let hodně 

zdraví, pohody a spokojenosti. 

 

 
Úmrtí od 1. do 30. 11. 2019 
Hynek Dočekal 
Stanislav Punar 
Jozef Rousek 
Jaroslav Stodola 
Zdeněk Svatoň 
Petr Vlačiha 

Čest jejich památce! n 
 
Ilustrační fota Pixabay.com     

 

Srovnání věkového složení České Skalice  
mezi roky 2015 a 2019 
K 1. 1. 2015 mělo naše město toto složení: 
Pohlaví  0–5  6–17 18–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–79 80–89 90–99 100+ celkem 

Ženy 123 280 344 353 318 372 408 228 124 32 0 2582 

Muži 162 290 343 388 338 331 380 149   76   8 0 2465 

Celkem 285 570 687 741 656 703 788 377 200 40 0 5047 
 
K 12. prosinci 2019 mělo naše město toto složení: 
Pohlaví  0–5 6–17 18–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–79 80–89 90–99 100+ celkem 

Ženy 109 283 324 291 380 320 429 297 133 30 1 2594 

Muži 131 334 304 312 388 304 360 239   73   6 0 2454 

Celkem 240 617  628 603 768 624 789 536 206 36 1 5048 
 

 

Poděkování hejtmana Královéhradeckého kraje 
Vážení spoluobčané, 

dovolte, abych vám všem, kteří se aktivně zapojujete do dění ve své obci, ať již jako členové zastupitel-
stva, sboru dobrovolných hasičů, zástupci sportovních oddílů, včelařů, rybářů, myslivců nebo kteréhokoliv 
jiného místního spolku, srdečně poděkoval za vaši soustavnou, nezištnou a obětavou práci ve prospěch 
nás všech, stejně jako za rozvoj partnerství a spolupráce mezi krajem a místní samosprávou. Zároveň všem 
občanům našeho kraje přeji klidný advent a úspěšné vykročení do nového roku. n 
Jiří Štěpán, hejtman Královéhradeckého kraje 
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Události slovem i obrazem 

Kácení přerostlého stromu na městském hřbitově 
Na městském hřbitově byl pokácen přerostlý strom, který už ohrožoval své okolí. Kácení provedl pomocí 
horolezecké techniky Petr Novák (na snímku uprostřed) z České Skalice, který je specialistou na podobné 
rizikové zásahy ve výškách. Na fotkách můžete posoudit, jaký měl z té výšky výhled. Vše dopadlo tak, jak 
má. K žádným škodám nedošlo. n 

Text Jan Holý a foto Petr Novák 

 

Kniha Doufám, dokud dýchám se dočkala 2. vydání 
V Městské knihovně na Husově náměstí se ve středu 11. prosince 2019 
uskutečnila beseda spojená s křtem knihy Věry Vlčkové (na snímku vpra-
vo) „Doufám, dokud dýchám“, která pojednává o osudech pěti žen, které 
přežily holokaust. Nové rozšířené vydání totiž obsahuje jeden nový pří-
běh. Besedy se zúčastnila také úžasně vitální 91letá Eva Zelená-Reichová 
(vlevo), o které se v knize píše. Prožila těžký život, přesto nezanevřela na 
lidi a uchovala si veselou mysl. Tyto příběhy je potřeba stále připomínat, 
aby současná generace věděla, jak hrozná byla II. světová válka.  
 

Text a foto Jan Holý 

 

Betlémy v Podskalní ulici 
V době adventu a Vánoc řada našich spoluobčanů zdobí svá 
obydlí různými světelnými řetězy nebo pestrobarevnými de-
koracemi. Originální vánoční výzdobu mají manželé F. v ok-
nech jejich domu v Podskalní ulici. Již řadu let zde vystavují 
papírové betlémy. „Během celého roku mají v těchto starých 
oknech u cesty krásnou výzdobu. Každoročně na svátky vy-
staví několik krásných papírových betlémů. Děkuji vám za 
nás za všechny, kteří chodíme kolem“, uvedla Kateřina Da-
vies Haladová. Dům kdysi patřil malíři pokojů Josefu Hej-
zlarovi. To byl velmi veselý člověk, dalo by se říci bohém, 
který se dostal až do literatury. Paní F. je vnučkou jedné z jeho 
pěti dcer. A autor tohoto textu je vnukem té nejmladší.  n 
Text Jan Holý a foto Kateřina Davies Haladová 
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Ohlédnutí za kulturními akcemi v závěru roku 2019 

Sametový ples. 
Foto Luboš Kabele 

Vážení spoluobčané, 
většinu důležitého ze života 

v našem městě napsala paní sta-
rostka v prosincovém čísle. Infor-
movala vás o investičních akcích, 
které se buď připravovaly nebo 
realizovaly v roce 2019 a o dalších 
krocích, jako bylo převzetí muzea, 
zřízení odboru kultury apod. Vě-
řím, že v letošním roce se nám 
toho podaří i trochu více. Vždyť 
číslo 2020 k tomu vybízí. 

Před zahájením adventu jsme 
se pokusili oslovit Skaličáky a vy-
zvali je na společenskou událost 
„Sametový ples“. Proč pokusili? 
V posledních letech návštěvnost 
plesů klesá, proto nebyla jistota, 
jak městem organizovaný ples 
přijmete. Ale mile jste nás pře-
kvapili. Návštěvnost dosáhla 250 
platících, na první ročník jde            
o úspěšné číslo. A už se na vás 
těšíme příště, 21. 11. 2020 na Plese 
Boženy Němcové. Důležité po-
děkování patří všem sponzorům, 
kteří nám pomohli na akci vytvo-
řit krásnou soutěž o ceny. Vážení 
sponzoři, podnikatelé, spoluob-
čané, mockrát děkujeme… 

Kultura v České Skalici se roz-
jela, a to obzvláště v listopadu          
a prosinci, kdy nastal čas předvá-
noční. Děti z mateřských školek, 
základní školy ve spolupráci s uči-
teli ozdobily stromečky ve městě, 
přidaly se k nim děti z Bája a diva-
delního spolku Maska. Pracovníci 
Technických služeb města nainsta-
lovali vánoční světélka, ozdobili 
kavkazskou jedličku uprostřed 
náměstí a tudíž akce, na kterou se

každoročně těší hlavně nejmenší, 
mohla začít „Rozsvícení stromeč-
ku“. Těší mě, že se do našich ná-
padů zapojují i další. Například 
kroužek Tvoření pod vedením 
Lídy Kadaníkové nám vyzdobil 
láhve se světélky okolo stromeč-
ku. S programem pomohla čtvrtá 
třída pod vedením paní učitelky 
Lupínkové. Recitace dětí byla 
skvělá. Možná je již samozřejmo-
stí, že na každé akci pomáhají 
hasiči. Tímto děkuji i jim, protože 
jako jedni z mála pracují bez ná-
roku na honorář a ve svém vol-
ném čase. Mohla bych jmenovat  
i další, kteří ochotně pomohli. 
Bohužel se nám tuto akci nepo-
dařilo správně načasovat a všem 
se ještě jednou omlouváme. Vy-
nasnažíme se, aby letos bylo „Roz-
svícení stromku“ hezčí. 

Předvánoční setkání seniorů. 
Foto Zuzana Jungwirthová 

Proběhlo také školení pro ve-
řejnost o novinkách v dopravních 
předpisech v České republice               
a Polsku v rámci ukončení mikro-
projektu Euroregionu Glacensis 
„S kolem jsme kamarádi“. Prosto-
ry bytovéjho domu Olga se zapl-
nily a hojně navštívené dvouho-
dinové školení mohlo začít. 

Adventní čas by neměl být do-
bou hektickou, ale naopak by 
měl přinášet do našich srdcí pocit 
štěstí a spokojenosti. Proto jsme 
pozvali starší spoluobčany naše-
ho města na „Předvánoční setká-
ní“, které se uskutečnilo v pro-
storách zahrádkářské klubovny. 
Sešlo se nás opravdu hodně. Pro-
gram byl tak trochu překvapením, 
dárečkem. Nejprve vystoupily 
děti ze Základní umělecké školy

pod vedením paní učitelky Věří-
šové, následovalo vzpomínání 
s panem Ladislavem Havrdou na 
téma „Jaká byla zima a Vánoce 
v našem městě dříve“. Pozdní od-
poledne jsme strávili při poslechu 
příjemných melodií hraných na 
klávesy. Poseděli jsme, popovída-
li si, ochutnali cukroví, vánoční 
punč a hlavně jsme nebyli sami. 

Děti zdobily stromky na Huso-
vě náměstí.       Foto Jan Holý 

Kromě námi organizovaných 
akcí proběhla spousta dalších 
krásných setkání, koncertů, vý-
stav, které se moc povedly. 

Dámy a pánové, vážení spolu-
občané, ukázalo se, že vzájem-
nou pomocí i ochotou se nechá 
vytvořit hezký a potěšující pro-
gram pro všechny.  

A to platí i v životě. Když si bu-
deme pomáhat, ať v partnerském 
vztahu, v sousedském, v pracov-
ním, tak vždycky dosáhneme lep-
šího, než když budeme sami… n 

 
Gabriela Jiránková, 
místostarostka 
 

Dotace města  
pro rok 2020 
Rada města Česká Skalice projed-
nala na svém zasedání 18. prosin-
ce 2019 dotační program v rámci 
rozpočtu města Česká Skalice pro 
rok 2020 dříve známý jako granty 
města. Program je zveřejněn na 
www.ceskaskalice.cz/cs/mestsky-
urad/dotace/  
 
Gabriela Jiránková, 
místostarostka 
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Zprávy z radnice 
Informace z 21. schůze Rady města Česká 
Skalice ze dne 20. listopadu 2019 

FINANCE: 
§ Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
přijmout usnesení ve znění:  
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje doda-
tek ke smlouvě o revolvingovém úvěru mezi Komer-
ční bankou, a. s., IČ: 45317054, se sídlem Na Příkopě 
33 čp. 969, 114 07 Praha 1 a městem Česká Skalice, 
IČ: 00272591, se sídlem třída T. G. Masaryka 80, 552 03 
Česká Skalice." 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje smlou-
vu o investičním příspěvku mezi městem Česká Ska-
lice, IČ: 00272591, se sídlem třída T. G. Masaryka 80, 
552 03 Česká Skalice a Dobrovolným svazkem obcí 
Kladská stezka, IČ: 04708733, se sídlem třída T. G. Ma-
saryka 80, 552 03 Česká Skalice na realizaci investič-
ní akce "Stezka okolo vodní nádrže Rozkoš – Cyklo-
okruh Rozkoš – úsek 6 a 7". 
§ Rada města schvaluje Rozpočtové opatření číslo 
8/2019, viz příloha č. 2.  
§ Rada města schvaluje odpis nedobytných pohle-
dávek města v celkové výši 19 850 Kč. 
§ Rada města schvaluje výpověď pojistné smlou-
vy č. 898208010 na pojištění vozového parku uzav-
řené mezi městem Česká Skalice a Allianz pojišťov-
nou, a. s. 
§ Rada města schvaluje uzavření pojistné smlou-
vy na sdružené pojištění souboru vozidel mezi mě-
stem Česká Skalice a Českou pojišťovnou, a. s. 
§ Rada města schvaluje Dodatek č. 17 k pojistné 
smlouvě uzavřené mezi Českou pojišťovnou a. s.          
a městem Česká Skalice. 
 
MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
§ Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
přijmout usnesení ve znění:  
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje koupi 
pozemků p. č. 1361/26 – ostatní plocha o výměře 17 m2 
a p. č. 1503/32 – orná půda o výměře 3 m2, vše o cel-
kové výměře 20 m2, vše v obci a v katastrálním úze-
mí Česká Skalice." 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje kupní 
smlouvu na koupi pozemků p. č. 1361/26 – ostatní 
plocha o výměře 17 m2 a p. č. 1503/32 – orná půda           
o výměře 3 m2, vše o celkové výměře 20 m2, vše v obci 
a v katastrálním území Česká Skalice, za cenu 3 630 Kč 
včetně DPH, mezi městem Česká Skalice, IČ: 00272591, 
se sídlem třída T. G. Masaryka 80, 552 03 Česká Ska-
lice a firmou FARMET STK spol. s r.o., IČ: 25251236, 
se sídlem Jiřinková 276, 552 03 Česká Skalice." 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje výsle-
dek výběrového řízení obálkovou metodou na pro-
dej pozemku p. č. 1501/6 – orná půda o výměře 512 m2 

a pozemku p. č. 1502/4 – ostatní plocha o výměře 
302 m2, vše v obci a v katastrálním území Česká Ska-
lice o celkové výměře 814 m2." 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje odpro-
dej pozemku p. č. 1501/6 – orná půda o výměře 512 m2 
a pozemku p. č. 1502/4 – ostatní plocha, o výměře 
302 m2, vše v obci a k. ú. Česká Skalice o celkové vý-
měře 814 m2." 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje kupní 
smlouvu na odprodej pozemku p. č. 1501/6 – orná 
půda o výměře 512 m2 a pozemku p. č. 1502/4 – os-
tatní plocha o výměře 302 m2, vše v obci a v katas-
trálním území Česká Skalice o celkové výměře 814 m2 
za cenu 590 964 Kč včetně DPH, mezi městem Česká 
Skalice, IČ: 00272591, se sídlem třída T. G. Masaryka 80, 
552 03 Česká Skalice a Jiřím Formánkem, IČ: 65673417, 
se sídlem Jiřinková 114, 552 03 Česká Skalice."  
§ Rada města nesouhlasí s nabídkou firmy Farmet 
STK, spol. s r.o. a trvá na dodržení podmínek smlou-
vy o nájmu č. j. MUCS/1504/2019/MAJ/Kar ze dne          
25. 3. 2019. 
§ Rada města souhlasí s umístěním tkaného úple-
tu v zelené barvě na nové oplocení areálu kanalizač-
ní čerpací stanice p. č. 1503/3 v obci a v katastrálním 
území Česká Skalice na náklady firmy Farmet STK, 
spol. s r.o., při splnění rozhledových poměrů a sou-
hlasného stanoviska DI Náchod. 
§ Rada města schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o nájmu č. j. MUCS/2227/2019/MAJ/Kar ze 
dne 30. 5. 2019, mezi městem Česká Skalice a firmou 
Car Wash Czech, s. r. o., Náchod. 
§ Rada města schvaluje uzavření dodatku č. 2 smlou-
vy o nájmu č. j. MUCS/4202/2018/MAJ/Kar ze dne          
9. 7. 2018 a jejího dodatku č. 1 č. j. MUCS/1969/2019/ 
MAJ/Kar ze dne 4. 4. 2019, uzavření dodatku č. 2 
smlouvy o nájmu č. j. MUCS/5124/2018/MAJ/Kar ze 
dne 17. 8. 2018, uzavření dodatku č. 1 smlouvy o ná-
jmu č. j. MUCS/6600/2018/MAJ/Kar ze dne 29. 10. 2018, 
uzavření dodatku č. 1 smlouvy o nájmu č. j. MUCS/ 
1949/2019/MAJ/Kar ze dne 04.04.2019, mezi městem 
Česká Skalice a firmou N_SYS s.r.o., Úpice. 
§ Rada města schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o nájmu číslo 1DHM150094 mezi městem 
Česká Skalice a Povodím Labe, s. p., Hradec Králové. 
§ Rada města revokuje usnesení č. RM/12/510/06/ 
2019 ze dne 26. 6. 2019, kde se jedná o žádost o pro-
nájem pozemku. 
 
INVESTICE, OPRAVY: 
§ Rada města schvaluje zadávací dokumentaci včet-
ně příloh k veřejné zakázce malého rozsahu s názvem 
"PD – nový chodník ulice Zelená a Sportovní", "Studie 
Hakenova ul.“, "Stavebně-technický, mykologický, 
geologický a statický průzkum na budově čp. 1/52." 
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DOPRAVA: 
§ Rada města schvaluje žádost žadatele [osobní 
údaj odstraněn] o vyznačení vodorovného doprav-
ního značení č. V 12c (Žlutá souvislá čára – zákaz 
zastavení) v prostoru před sjezdem mezi objekty čp. 
209 a 183 na místní komunikaci ulice B. Němcové              
v intravilánu města Česká Skalice. 
§ Rada města bere na vědomí stanovisko k doprav-
nímu značení "Zákaz stání" před domy čp. 50 a 51 
na Husově náměstí v České Skalici ze dne 31. 10. 2019. 
 
KULTURA: 
§ Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
přijmout usnesení ve znění:  
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje dohodu 
o spolupráci na mikroprojektu realizovaného z Fon-
du mikroprojektů v Euroregionu Glacensis v rámci 
Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko s ná-
zvem "Bardo a Česká Skalice – včera a dnes" mezi 
městem Česká Skalice, IČ: 00272591, se sídlem třída 
T. G. Masaryka 80, 552 03 Česká Skalice a gminou 
Bardo, IČ: 8871635237, se sídlem Rynek 2, 57-256 
Bardo, Polsko." 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje dohodu 
o spolupráci na mikroprojektu realizovaného z Fon-
du mikroprojektů v Euroregionu Glacensis v rámci 
Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko s ná-
zvem "Na kole z Barda do České Skalice" mezi mě-
stem Česká Skalice, IČ: 00272591, se sídlem třída             
T. G. Masaryka 80, 552 03 Česká Skalice a gminou 
Bardo, IČ: 8871635237, se sídlem Rynek 2, 57-256 
Bardo, Polsko." 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje dohodu 
o spolupráci na mikroprojektu realizovaného z Fon-
du mikroprojektů v Euroregionu Glacensis v rámci 
Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko s ná-
zvem "Přes tradice k sobě blíže" mezi městem Česká 
Skalice, IČ: 00272591, se sídlem třída T. G. Masaryka 
80, 552 03 Česká Skalice a gminou Bardo, IČ: 8871635237, 
se sídlem Rynek 2, 57-256 Bardo, Polsko." 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje dohodu 
o spolupráci na mikroprojektu realizovaného z Fon-
du mikroprojektů v Euroregionu Glacensis v rámci 
Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko s ná-
zvem "Atraktivnosti v příhraničí, Kudowa – Česká 
Skalice" mezi městem Česká Skalice, IČ: 00272591, 
se sídlem třída T. G. Masaryka 80, 552 03 Česká Ska-
lice a gminou Kudowa Zdrój, IČ: 890717929, se sí-
dlem ul. Zdrojowa 24, 57-350 Kudowa-Zdrój." 
§ Rada města schvaluje licenční smlouvou o ve-
řejném provozování VP_2019_144627 mezi mě-
stem Česká Skalice a OSA – Ochranným svazem 
autorským pro práva k dílům hudebním, Praha 6. 
§ Rada města schvaluje uzavření darovací smlou-
vy mezi městem Česká Skalice a společností PROMA 
REHA, s. r. o., Česká Skalice. Jedná se o sponzorský 
dar – televizor Samsung 43 "UE43RU7092" v hod-
notě 9 342 Kč, do soutěže o ceny na Sametový ples. 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE, PRÁVNICKÉ OSOBY: 
§ Rada města schvaluje rozpočty na rok 2020 pří-
spěvkových organizací města Česká Skalice Základní 
škola, viz příloha č. 3, Mateřská škola J. A. Komenské-
ho, viz příloha č. 5, Školní jídelna, viz příloha č. 7, 
Středisko volného času Bájo, viz příloha č. 9. 
§ Rada města schvaluje střednědobé výhledy roz-
počtu na rok 2021–2022 příspěvkových organizací 
města Česká Skalice Základní škola, viz příloha č. 4, 
Mateřská škola J. A. Komenského, viz příloha č. 6, 
Školní jídelna viz příloha č. 8, Středisko volného 
času Bájo, viz příloha č. 10. 
§ Rada města souhlasí s podáním žádosti Základ-
ní školy, Česká Skalice o finanční podporu z Operač-
ního programu „Výzkum, vývoj a vzdělávání“ výzvy 
„077 Podpora žáků se SVP v Základní škole, Česká 
Skalice, okres Náchod implementací nástrojů sociál-
ního a emočního učení (SEL)“. 
§ Rada města schvaluje na základě proběhlého po-
ptávkového řízení uzavření smlouvy o dílo na zho-
tovení znaleckého posudku nemovitostí města Čes-
ká Skalice nacházejících se v ATC Rozkoš mezi mě-
stem Česká Skalice a Ing. Radkem Kvirencem, Bohu-
slavice nad Metují. 
 
RŮZNÉ: 
§ Rada města bere na vědomí kontrolu usnesení, 
viz příloha č. 1. 
§ Rada města schvaluje uzavření smlouvy o úscho-
vě mezi městem Česká Skalice a Folklorním soubo-
rem Barunka, z. s., Česká Skalice. 
§ Rada města schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy pro žadatelku [osobní údaj odstraněn] na proná-
jem bytu č. 3 v Maloskalické ul. čp. 78 na dobu urči-
tou do 31.12.2020 za nájemné stanovené dle zásady 
č. 3/2011. Jedná se o výměnu bytu. 
 
Informace z 22. schůze Rady města Česká 
Skalice ze dne 4. prosince 2019 

ROZVOJ: 
§ Rada města doporučuje zastupitelstvu města při-
jmout usnesení ve znění: "Zastupitelstvo města pro-
jednalo a schvaluje Akční plán 2020, viz příloha č. XX.". 
§ Rada města schvaluje smlouvu o poskytnutí slu-
žeb zaměstnanců svazku v oblasti dotačního mana-
gementu a veřejných zakázek mezi městem Česká 
Skalice a Dobrovolným svazkem obcí Úpa se sídlem 
v Červeném Kostelci. 
 
FINANCE: 
§ Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
přijmout usnesení ve znění:  
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje roz-
počtové opatření č. 9/2019, viz příloha č. xx." 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje Rozpo-
čet města Česká Skalice na rok 2020, viz příloha č. xx. 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje Střed-
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nědobý výhled rozpočtu města Česká Skalice na rok 
2021–2023, viz příloha č. xx." 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje čerpá-
ní Fondu rezerv a rozvoje za rok 2019, viz příloha č. xx." 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje zajiště-
ní revolvingového úvěru pro Dobrovolný svazek obcí 
Kladská stezka, IČ: 04708733, se sídlem třída T. G. Ma-
saryka 80, 552 03 Česká Skalice formou Ručitelského 
prohlášení města Česká Skalice, IČ: 00272591, se sí-
dlem třída T. G. Masaryka 80, 552 03 Česká Skalice 
na částku 11 000 000 Kč." 
§ Rada města schvaluje uzavření pojistné smlou-
vy o pojištění právní ochrany mezi D. A. S. Rechts-
schuts AG, Praha 4 a městem Česká Skalice. 
§ Rada města schvaluje snížení náhrady škody na 
vozidle MAN na hodnotu 50 %, což odpovídá částce 
7 931 Kč. 
§ Rada města schvaluje poskytnutí finančního pří-
spěvku ve výši 3 000 Kč pro žadatele [osobní údaj 
odstraněn]. Příspěvek bude použit na úhradu startov-
ného na turnaji neregistrovaných v kuželkách s ná-
zvem "O pohár ředitele pivovaru Primátor Náchod, a. s.". 
 
MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
§ Rada města souhlasí s výměnou venkovního ve-
dení NN, které bude nahrazeno novým vodičem na 
pozemku p. č. 386/23 v obci Česká Skalice a v katas-
trálním území Malá Skalice v rámci stavby „Č. Skalice, 
příp. nn p. č. 1473“, pro žadatele ČEZ Distribuce a. s. 
§ Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
přijmout usnesení ve znění:  
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje záměr 
odprodeje pozemku p. č. 94/1 – orná půda o výměře 
551 m2 v obci Česká Skalice a v katastrálním území 
Spyta pro žadatele [osobní údaj odstraněn] za cenu 
300 Kč/m2 a náklady spojené s prodejem. Odprodej 
nepodléhá platbě daně z přidané hodnoty". 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje záměr 
směnit část pozemku p. č. 1717/1 o výměře cca 10 226 m2 

a část pozemku p. č. 1718/1 o výměře cca 853 m2, 
součet oddělených částí o celkové výměře cca 11 079 m2, 
vše orná půda, vše v obci a v katastrálním území 
Česká Skalice, vlastník město Česká Skalice, IČ: 
00272591, se sídlem třída T. G. Masaryka 80, 552 03 
Česká Skalice za pozemek p. č. 1717/2 o celkové vý-
měře 11 079 m2, orná půda, v obci a v katastrálním 
území Česká Skalice, jehož vlastníkem je [osobní údaj 
odstraněn] . Součet ploch oddělených z pozemků 
města Česká Skalice bude roven výměře cca 11 079 
m2. Součástí směny bude zřízení bezúplatného věc-
ného břemene přístupu přes pozemek p. č. 1718/1 na 
oddělené pozemky. Náklady spojené se směnou po-
nese město Česká Skalice." 
§ Rada města schvaluje uzavření smlouvy o zříze-
ní služebnosti inženýrské sítě mezi městem Česká 
Skalice a firmou N_SYS s.r.o., Úpice. 
§ Rada města schvaluje uzavření smlouvy o nájmu 
mezi městem Česká Skalice a firmou ČEZ Distribuce 

a. s., kterou zastupuje na základě písemné plné 
moci MATEX HK s. r. o., Hradec Králové. 
§ Rada města schvaluje na základě proběhlého po-
ptávkového řízení uzavření kupní smlouvy mezi mě-
stem Česká Skalice a Jiřím Hartmanem, Česká Skalice. 
 
VYHLÁŠKY, NAŘÍZENÍ: 
§ Rada města schvaluje směrnici č. 16/2019 o zimní 
údržbě místních komunikací a stanovení rozsahu, 
způsobu a lhůt odstraňování závad ve schůdnosti 
chodníků na území města Česká Skalice (Operační 
plán zimní údržby).  
§ Rada města vydává Nařízení Rady města Česká 
Skalice č. 1/2019, kterým se stanovuje rozsah, způ-
sob a časové lhůty pro odstraňování závad ve schůd-
nosti chodníků, místních komunikací a průjezdních úse-
ků silnic na území města Česká Skalice, viz příloha č. 4. 
 
DOPRAVA: 
§ Rada města schvaluje žádost občanů o instalaci 
svislého dopravního značení č. B28 (Zákaz zastavení) 
na místní komunikaci ul. Sportovní v České Skalici. 
Jedná se 1 ks SDZ. č B28 (Zákaz zastavení) s dodat-
kovou tabulkou č. E4 (Délka úseku) s údajem (100 
m) ve směru jízdy od centra města a o 1ks SDZ č. B28 
(Zákaz zastavení) ve směru jízdy k centru města od 
Spyty u mostního objektu silnice I/33. 
 
KULTURA: 
§ Rada města schvaluje uzavření darovací smlou-
vy mezi městem Česká Skalice a společností Špelda, 
s. r. o., Česká Skalice. Jedná se o sponzorský věcný 
dar v hodnotě 2 000 Kč. 
§ Rada města souhlasí s použitím loga k Roku Bo-
ženy Němcové 2020 pro potřeby Státního zámku 
Ratibořice pro účely propagace. 
 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE, PRÁVNICKÉ OSOBY: 
§ Rada města schvaluje vyřazení opotřebovaného 
majetku užívaného příspěvkovou organizací města 
Základní školou Česká Skalice, viz příloha č. 2. 
§ Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
přijmout usnesení ve znění:  
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje nové zně-
ní zřizovací listiny příspěvkové organizace Středisko 
volného času Bájo Česká Skalice, IČ: 00857645, se 
sídlem Husovo náměstí 3, 552 03 Česká Skalice, viz 
příloha č. xx." 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje nové zně-
ní zřizovací listiny příspěvkové organizace Školní jí-
delna Česká Skalice, IČ: 06494528, se sídlem Na Ka-
menci 223, 552 03 Česká Skalice, viz příloha č. xx." 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje nové zně-
ní zřizovací listiny příspěvkové organizace Mateřská 
škola J. A. Komenského, Česká Skalice, IČ: 70987394, 
se sídlem Křenkova 42, 552 03 Česká Skalice, viz pří-
loha č. xx." 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje nové zně-
ní zřizovací listiny příspěvkové organizace Základní 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  LEDEN 2020 
 

9 
 

škola, Česká Skalice, okres Náchod, IČ: 70987262, se sí-
dlem Zelená 153, 552 03 Česká Skalice, viz příloha č. xx." 
"Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje uzav-
ření dohody o novaci závazku mezi městem Česká 
Skalice, IČ: 00272591, se sídlem třída T. G. Masaryka 
80, 552 03 Česká Skalice a obchodní společností 
Autocamping Rozkoš, s. r. o., IČ: 48172049, se sídlem 
třída T. G. Masaryka 836, 552 03 Česká Skalice."  
§ Rada města bere na vědomí výsledek veřejno-
správní kontroly příspěvkových organizací Základní 
škola, Mateřská škola J. A. Komenského, Středisko 
volného času Bájo a Školní jídelna Česká Skalice. 
§ Rada města schvaluje vyplacení odměn pro ře-
ditele příspěvkových organizací města Česká Skalice. 
§ Rada města souhlasí s podáním žádosti Základ-
ní školy Česká Skalice o finanční podporu – VI. etapa 
podpory výuky plavání, příspěvek žákům na dopravu. 
§ Rada města jmenuje jako zástupce města Česká 
Skalice Bc. Gabrielu Jiránkovou, Bc. Ladu Kabelovou 
a Ing. arch. Jaroslava Andrese do školské rady Základ-
ní školy Česká Skalice. 
§ Rada města schvaluje v rámci působnosti jedi-
ného společníka obchodní společnosti Autocam-
ping Rozkoš, s. r. o. vyplacení odměny jednateli Ing. 
Janu Šnajdrovi v souladu se smlouvou o výkonu 
funkce jednatele společnosti ve výši jednonásobku 
měsíční odměny. 
 
RŮZNÉ: 
§ Rada města bere na vědomí kontrolu usnesení 
viz příloha č. 1. 
§ Rada města schvaluje na základě výsledku zadá-
vacího řízení na veřejnou zakázku na služby v nadli-
mitním režimu uzavření smlouvy na zajištění svozu 
komunálního odpadu k veřejné zakázce na služby           
s názvem "Svoz komunálního odpadu ve správním 
území Česká Skalice na dobu 4 let od 1.1.2020" mezi 
městem Česká Skalice a společností Marius Peder-
sen, a. s., Hradec Králové. 
§ Rada města schvaluje svozový kalendář města 
Česká Skalice pro svoz komunálního odpadu na rok 
2020 dle přílohy č. 3 včetně stanovených cen za ulo-
žení stavební suti na sběrném dvoře ve výši 300 Kč/m3, 
za převzetí nevytříděného odpadu na sběrném dvo-
ře ve výši 300 Kč/ m3 a za převzetí objemného odpa-
du na sběrném dvoře ve výši 300 Kč/ m3. 
§ Rada města schvaluje systém sběru biomasy 
v období od 6. dubna 2020 do 9. listopadu 2020, tj. 
32 svozů pro 1 místo za cenu 665 Kč za službu svozu 
1 vaku biomasy pro rok 2020 a za nákup vaku 255 Kč. 
§ Rada města schvaluje svoz nebezpečného odpa-
du a objemného odpadu v termínech: 21. března 2020, 
5. září 2020 a 21. listopadu 2020. 
§ Rada města schvaluje ceny svozu komunálního 
odpadu platné od 1.1.2020, viz příloha č. 3. 
§ Rada města schvaluje cenu vodného a stočného 
na rok 2020 od 1. 1. 2020 v celkové výši 83,96 Kč vč. 

15 % DPH (73,00 Kč bez DPH) za 1000 l pitné a od-
padní vody: 
Vodné 42,90 Kč vč. DPH (37,30 Kč bez DPH). 
Stočné 41,06 Kč vč. DPH (35,70 Kč bez DPH). 
§ Rada města schvaluje ukončení nájemní smlou-
vy dohodou s nájemkyní [osobní údaj odstraněn] 
na pronájem bytu č. 4 v Riegrově ul. čp. 320, Č. Skalice. 
§ Rada města schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy pro nájemkyni [osobní údaj odstraněn] na pro-
nájem bytu č. 3 v Komenského ul. čp. 615 od 1. 2. 2020 
do 31. 1. 2022 za nájemné stanovené dle zásady          
č. 3/2011. Jedná se o prodloužení nájemní smlouvy. 
§ Rada města schvaluje uzavření smlouvy o nájmu 
nebytového prostoru na pronájem ambulantní in-
terní ordinace o celkové výměře 92 m2 v České Ska-
lici, ul. Komenského 554 mezi městem Česká Skalice 
a paní MUDr. Danou Langrovou, na dobu určitou 
od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2025. 
§ Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
přijmout usnesení ve znění:  
"Zastupitelstvo města projednalo a vydává Obecně 
závaznou vyhlášku č.7/2019 o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství, viz příloha č. XX.".  
"Zastupitelstvo města projednalo a vydává Obecně 
závaznou vyhlášku č.5/2019 o místním poplatku ze 
psů, viz příloha č. XX.".  
"Zastupitelstvo města projednalo a vydává Obecně 
závaznou vyhlášku č.6/2019 o místním poplatku ze 
vstupného, viz příloha č. XX.".  
"Zastupitelstvo města projednalo a vydává Obecně 
závaznou vyhlášku č.4/2019 o místním poplatku            
z pobytu, viz příloha č. XX.".  
"Zastupitelstvo města projednalo a vydává Obecně 
závaznou vyhlášku č.3/2019 o nočním klidu, viz pří-
loha č. XX.". 
§ Rada města schvaluje smlouvu na dodávku kopie 
programového produktu, modulu ESU a modulu 
OBJ mezi Gordic, s. r. o., Jihlava a městem Č. Skalice. 
§ Rada města schvaluje termíny jednání rady mě-
sta: 15. 1., 29. 1., 12. 2., 26. 2., 11. 3., 25. 3., 8. 4., 22. 4., 
6. 5., 20. 5., 3. 6., 17. 6., 1. 7., 22. 7., 12. 8., 2. 9., 23. 9., 
7. 10., 21. 10., 4. 11., 18. 11., 2. 12. a 16. 12. 2020. 
NEPŘIJATÉ USNESENÍ: 
§ Rada města schvaluje v rámci působnosti jediné-
ho společníka obchodní společnosti Autocamping 
Rozkoš, s. r. o., IČ 48172049, se sídlem třída T. G. Ma-
saryka 836, 552 03 Česká Skalice postoupení žádosti 
o kompenzaci újmy ve výši 280 000 Kč bez DPH. 
 
VYSVĚTLIVKA: 

Upozorňujeme, že ve zpravodaji nejsou usnesení 
publikována doslovně a včetně příloh, které se k us-
nesením mohou vázat. Úplná znění usnesení nalez-
nete na www.CeskaSkalice.cz. n 

 
Gabriela Jiránková, místostarostka
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Statistika přináší zajímavá čísla 
Českoskalický zpravodaj vyšel v roce 2019 jedenáctkrát. V červenci a srpnu 
totiž vyšlo tradiční dvojčíslo. Tento ročník měl celkem 392 stran, a to už je 
pěkný tlustospis formátu A4. Při pravidelném nákladu 2800 kusů bylo na 
jeho tisk spotřebováno 274 400 archů papíru formátu A3.  

Elektronického zpravodaje, který vychází zpravidla každé pondělí, jsme 
rozeslali 45 čísel. Středečních hlášení městského rozhlasu mělo 51 pokračo-
vání. Navíc se uskutečnila další tři mimořádná hlášení. Ve druhé půlce roku 
2019 jsme řešili výrazné kolísání nahrávek, které rozhlas vysílal. Snad se nám 
to podařilo provizorně vyřešit až při vysílání 4. prosince.  

Dosáhneme v roce 2020 podobných čísel? Nejspíš půjde o skoro totožné 
výsledky, ale nechejme se překvapit. n 

 

Jan Holý, redaktor 
 

 

Cena vodného a stočného na rok 2020 
V souladu s povinností dodržet výši stanovených cen na vodném a stočném, podle podmínek rozhodnutí 
o poskytnutí dotace na obnovu vodárenské infrastruktury, Rada města Česká Skalice na 22. schůzi konané 
dne 4. 12. 2019 projednala a schválila cenu vodného a stočného za 1000 l pitné a odpadní vody pro rok 2020 
s účinností od 1. 1. 2020 v následující výši: 

Vodné: 42,90 Kč vč. DPH (37,30 Kč bez DPH). 
Stočné: 41,06 Kč vč. DPH (35,70 Kč bez DPH). 
v celkové výši 83,96 Kč vč. 15 % DPH (73,00 Kč bez DPH) 

V roce 2019 stálo vodné a stočné celkem 79,93 Kč. Jde tedy o nárůst ceny o 5 %. 

Cena za vodné a stočné pro rok 2020 vychází z upravené Finanční analýzy Projektů, která je závazná a řeší 
samofinancovatelnost vodárenské infrastruktury do roku 2024. Do ceny je zahrnut pacht za pronajatý ma-
jetek, který zajišťuje majiteli vodárenské infrastruktury, městu Česká Skalice, povinnou akumulaci finanč-
ních prostředků, které včetně případného zisku budou použity výhradně na plnou udržitelnost a obnovu 
vodárenské infrastruktury ve městě. n 

 

Text Antonín Bednář, jednatel Českoskalických vodáren, s. r. o., lustrační foto Jan Holý 

 

Fenomén jménem úniková hra je tady!  
A jednou hrou to nekončí ... 
Kletba rodného domu, to je název a téma již druhé 
únikové hry, která je v Náchodě. Přijďte si s týmem 
vyzkoušet váš důvtip a logické myšlení, které vám po-
může dojít až na konec domu plného kouzel a magie. 
Naše únikové hry mají to nejlepší hodnocení, tak ne-
šlápnete vedle ani zakoupením poukazu jako dárku 
pro vaše blízké. Všechny informace naleznete na webu 
www.neuniknesmi.cz/nachod. Těšíme se na vás. 
 
Ivona Taichmanová 
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MĚSTSKÁ POLICIE informuje ((602 450 656) 
Nový rok 2020 započala městská policie (MP) jako tradičně spoluprací při organizaci a zajišťování novoroč-
ního ohňostroje. Touto cestou chceme poděkovat všem občanům města i jeho návštěvníkům za toleranci              
a respektování různých dopravních omezení, která byla nutná pro zdárné provedení tradičního ohňostroje. 
Pojďme si zrekapitulovat další případy z konce minulého roku. 

V noci 20. 10. 2019 strážníci 
řešili rušení nočního klidu před 
CD barem. 

Dne 23. 10. 2019 strážníci při-
jali oznámení, že řidič autobusu 
byl v Nádražní ulici fyzicky napa-
den neznámým mužem. Hlídka 
MP ihned začala po muži pátrat, 
až ho v Pivovarské ulici dopadla     
a předvedla na Policii ČR. 

Dne 26. 10. 2019 strážníci přijali 
oznámení, že v Malé Skalici někdo 
propíchal vozidlu pneumatiky. 
Následně zjistili, že k poškození 
pneumatik došlo na různých mí-
stech po městě. MP předala zázna-
my z kamerového systému PČR, 
která případ šetří. 

Odpoledne 29. 10. 2019 stráž-
níci přijali oznámení, že u sila je 
odklopené betonové víko kanálu. 
Jelikož se stmívalo a hrozilo, že 
do díry někdo spadne, strážníci 
ihned vyrazili na místo a víko 
pomocí páčidla vrátili zpět. 

Dne 24. 10. 2019 si městská po-
licie všimla traktoru v Ratibořicích, 
který jel a obraceč mu škrtal o asfalt. 
Hlídka ho zastavila, řidič se omlu-
vil, vše dal do pořádku, aby mohl 
bezpečně odjet.  

Dne 1. 11. 2019 ve 14 hodin MP 
přijala oznámení, že nějaká žena 
vhazuje v Křenkově ulici do třídě-
ného odpadu, konkrétně do kon-
tejneru na plasty, pytle s listím. 
Strážníci si v zákrytu na ni počkali. 
Když opět vezla na kárce pytel s li-
stím, chytili ji při činu. Ukázalo se, 
že je to seniorka, která nechápa-
la, že vhazovat listí do těchto kon-
tejnerů nesmí. Ukázali ji, kde je 
sběrný dvůr, kam může listí a jiný 
odpad vozit a věc řešili domluvou. 

Dne 4. 11. 2019 zastavili moto-
hlídku v Malé Skalici u prodejny 
Verner pracovnice Pečovatelské 
služby města Česká Skalice, které 
držely v náruči dvouletého chla-
pečka, kterého našly na parkovi-
šti. Strážníci s nimi začali pátrát 
po rodičích a bydlišti chlapce. 
Pátrání bylo složitější, jelikož byl 
moc malý a nedokázal říct, jak se 
jmenuje a kde bydlí. Po chvíli, 
když hlídka vozila kluka ve služeb-
ním vozidle v Malé Skalici, stráž-
níci zahlédli ženu, která k nim 
mířila. Naštěstí vše dobře dopa-
dlo, strážníci chlapce v pořádku 
předali vystrašené ženě, kterou 
následně poučili. Ukázalo se, jak 

může dvouleté dítě v nestřežené 
chviličce rychle opustit dům. 

Dne 5. 11. 2019 v 8 hodin stráž-
níci přijali telefonát od obsluhy 
Benziny, že uvnitř objektu nezná-
mý muž fyzicky napadá mladou 
ženu. Hlídka ihned vyrazila na 
místo, kde zabránila dalšímu úto-
ku. Policie ČR provedla u obou de-
chovou zkoušku, která byla pozi-
tivní, a případ si převzala.  

Dne 6. 11. 2019 strážníci pátrali 
po neznámé ženě, která si na ná-
městí vzala v bankomatu zapome-
nuté bankovky ve výši 2000 Kč, 
které ji nepatřily. 

V těchto podzimních měsících 
strážníci odklízeli a oznamovali 
mysliveckému hospodáři několik 
sražených srnek. 

Dne 6. 11. 2019 strážníci vyká-
zali partu školáků, kteří se sroco-
vali pod bytovým domem Olga, 
kde je neustálý nepořádek.  

Dne 10. 11. 2019 strážníci pátrali 
po neznámém pachateli, který 
poškodil a přemístil dopravní zna-
čení na mostě u Skaličanu. 

Dne 12. 11. 2019 ráno hlídka 
MP resuscitovala seniora do pří-
jezdu rychlé záchranné služby. 

Dne 14. 11. 2019 strážníci vlast-
ními silami odklidili kameny vysy-
pané na silnici u odbočky na Spy-
tu, které ohrožovaly bezpečnost 
silničního provozu. 

Dne 15. 11. 2019 pomohli ženě, 
která si u Penny marketu zamkla 
jízdní kolo a následně ji nešel zá-
mek odemknout. Byla nešťastná 
a bezradná. Strážníci zámek na 
její žádost přeskřípli a žena mo-
hla s nákupem odjet domů. 

Dne 27. 11. 2019 strážníci řešili 
odstavený vrak Avie ve Spytě, ma-
jitel slíbil, že vozidlo zlikviduje. 
Dne 29. 11. 2019 oznámili správ-
nímu úřadu vozidlo, které jezdilo 
po lese a tím porušovalo Lesní 
zákon č. 289/1995 Sb. n 

 
Pavel Včeliš, velitel MP 

Neznáte řidiče vozidla Ford KA červené barvy, které je odstave-
no v křižovatce ulic Hakenova x Na Podměstí? Vozidlo má ne-
platnou STK, poškozený blatník. Za jakékoliv informace bude-
me vděčni.       Foto archiv MP 
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Knihovna a školství 

Městská knihovna informuje  
Nejdůležitější věcí, kterou přinese začátek roku 2020, je pro Městskou knihovnu v České Skalici bezesporu 
její přejmenování na Knihovnu Barunky Panklové. Tento akt proběhne v sobotu 1. února 2020 jako součást 
oslav 200. výročí narození spisovatelky Boženy Němcové. Proč jsme si vybrali jako patronku Barunku Pan-
klovou? K České Skalici patří tak nějak víc než dospělá Božena Němcová. Navíc knihovna Boženy Němcové 
už v Čechách je. Od roku 1971 tento název nese knihovna v Domažlicích a dublování názvů není vhodné. 
Věříme, že toto přejmenování a nová grafika se zalíbí i vám. 

Milovník kávy 
Petr Voldán 
pozval na 
posezení při 
tomto voňa-
vém nápoji, 
kterému holdu-
je řada z nás. 

Foto archiv 
Městské 
knihovny 

 
 
 
Stejný den jako přejmenování, 

tedy v sobotu 1. 2. 2020 proběhne 
i Den otevřených dveří. Od 13.30 
do 15 hodin si budete moci pro-
hlédnout oddělení pro dospělé           
i dětské oddělení, které prošlo            
o prázdninách velkou změnou. 
Na schodišti mezi oběma odděle-
ními bude naistalována výstava 
s názvem „Obálky Babičky“. Jak 
sám název napovídá, bude se jed-
nat o průřez všemi vydáními kni-
hy Babička v českém jazyce. 

Konec roku byl bohatý na akce 
v obou odděleních. 20. 11. 2019 se 
v oddělení pro dospělé uskuteč-

nila přednáška uznávaného člena 
Společnosti bratří Čapků Hasana 
Zahiroviće. Tématem byla rodina 
Josefa a Karla Čapkových, jejich 
žernovské a hronovské kořeny. 
Velký potlesk, kterým zaplněná 
půjčovna odměnila na konci před-
nášejícího, byl zasloužený a my 
doufáme, že k nám pan Hasan za 
nějaký čas s čapkovským téma-
tem opět zavítá.  

Do posledního místa byla půj-
čovna zaplněná také 4. 12. 2019, 
kdy nás „Na šálek kávy“ pozval 
oblíbený reportér Petr Voldán.          
V tomto případě jeho netradiční 

besedu doplnila ochutnávka kávy 
pana Lamky z Lamcafé z Hradce 
Králové. Oběma pánům se poda-
řilo vytvořit dokonale pohodovou 
atmosféru, která určitě skvěle na-
ladila všechny návštěvníky. 

Od vernisáže 6. 12. 2019 jsou 
v minigalerii ke zhlédnutí nové 
obrazy. Výtvarnice z českoskalic-
kého „Ateliéru“ zde budou svá 
díla vystavovat až do února. 

Na dětském oddělení se tvo-
řilo ve vánočním duchu. Děti si 
odnášely látkové stromečky, pa-
pírová přání i anděly. Co přinese 
druhé zimní tvoření 9. 1. 2020? 
Bude to překvapení, ale určitě při 
tom děti zažijí i hodně zábavy. 

Tematický vozík s knihami ze 
skladu v oddělení pro dospělé 
v lednu nese název „S dobrou 
knihou do nového roku“. 

Informace o knihovně, jejím 
provozu a všech aktivitách pro 
čtenáře a širokou veřejnost uvá-
díme na Facebooku a na Insta-
gramu a na našem webu 
www.knihovna.ceskaskalice.cz. n 

 
Text Lada Kabelová, Eva 
Kreclová a Hana Máslová

 

Společnost Boženy Němcové vyhlašuje soutěž pro žáky ZŠ 
Žákům Základní školy Česká Skalice je určena literární soutěž Zlatá slova ke 200. výročí narození Boženy 
Němcové s těmito tématy:  

4. a 5. třída: Ratibořice – místo dětství Boženy Němcové a dějiště Babičky (dojmy 
z návštěvy Ratibořic) 
6. a 7. třída: Nejoblíbenější postava z Babičky Boženy Němcové (charakteristika) 
8. a 9. třída: Proč si vážíme Boženy Němcové a které její myšlenky platí dodnes (úvaha)  
Do soutěže se může přihlásit každý žák 4.–9. třídy základní školy. Práce budou označeny 

jménem, příjmením, třídou a odevzdány třídním učitelům do 30. dubna 2020. 
Vítězné práce z každé kategorie budou vyhodnoceny a odměněny na slavnostním odpoledni s progra-

mem v Jiřinkovém sále Muzea Boženy Němcové dne 20. května 2020. n výbor SBN 
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Středisko volného času Bájo informuje 
V prosinci proběhlo v Báju hned několik pravidelných i nových akcí. Velkou návštěvnost zaznamenalo ke-
ramické tvoření rodičů s dětmi. Pod rukama šikovných účastníků vznikaly především vánoční dárky, které 
vyráběli pro své blízké. V době ředitelského volna navštívily děti oblíbený bazén v Pardubicích a odpoledne 
Lada Balcarová v rámci tvořivé dílny naučila maminky s dětmi, jak si vytvořit jednoduchou a přitom krás-
nou dekoraci na vánoční stůl.  

 

Na letošní rok Bájo opět připra-
vuje "Setkání v ateliéru". V lednu 
si zájemci budou moci vyzkoušet 
základy kresby podle skutečnosti 
(kresbu tužkou, uhlem nebo rud-
kou) pod vedením členky náchod-
ského výtvarného spolku AMAG 
Natálie Mertlíkové. Ta v prosinci 
minulého roku představila v ga-
lerii Fortna své obrazy (viz přilo-
žená fotografie z vernisáže).  

V prosinci 2019 nás také čeka-
lo několik změn a úprav interiéru 
Bája. Šlo o rekonstrukci podlahy 
v kanceláři a jedné učebně, vyba-
vení herny a také pořízení jumping 
trampolínek, které budeme využí-
vat v připravovaném pohybovém 
kroužku. 

Všechny informace najdete na 
našem webu www.svcbajo.cz a též 
na Facebooku. n 

 
Text Lada Vacková 
foto archiv SVČ Bájo 

 

Základní škola informuje 
1. stupeň 

Ve třídě 3. A probíhá v tomto 
školním roce program nazvaný 
„Kočičí zahrada“. Je zaměřený na 
rozvoj sociálních dovedností 
v rámci prevence rizikového 
chování. Program připravuje 
Pedagogicko-psychologická 
poradna Náchod a během roku 
proběhne 12 setkání. 

Ve středu 20. listopadu přišli 
do druhých tříd dobrovolní hasiči 
Štěpánka a František se skřítkem 
Hasíkem a vyprávěli dětem o pre-

venci požárů, o tom, jak se zacho-
vat, pokud požár nastane, ale i jak 
se chovat v případě dalších mi-
mořádných situací. Hodina se 
všem líbila a děti se moc těšily na 
druhé setkání s Hasíkem, které 
proběhlo v pátek 13. prosince. 

21. listopadu jeli prvňáčci na 
svoji první exkurzi. Navštívili ZOO 
ve Dvoře Králové nad Labem. 

Celý listopad žáci chystali ad-
ventní výzdobu školy a vyráběli 
ozdoby na stromečky umístěné 
v květináčích na náměstí. Společ-

ně pak tyto stromky ozdobili v pá-
tek 29. listopadu, aby bylo vše při-
pravené na první adventní neděli 
k slavnostnímu rozsvícení vánoč-
ního stromu. Na tuto slavnost na-
cvičila paní učitelka Lupínková se 
svými žáky ze 4. C pásmo milých 
vánočních básniček. 

V pondělí 2. prosince měly děti 
ředitelské volno. Škola ale zavřená 
nezůstala. Konal se Den otevřených 
dveří. Návštěvníky, kteří si …ð    
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…ð přišli prohlédnout budovu             
1. stupně, přivítala adventní vý-
zdoba na chodbách i ve třídách. 
Mohli si prohlédnout vybavení 
naší budovy, zhlédnout připrave-
né výstavky či prezentace. 

Třída 1. A se svým ozdobeným 
stromkem.  Foto archiv ZŠ 

Na sv. Mikuláše již tradičně při-
pravili žáci pátých tříd milé pře-
kvapení pro své mladší spolužá-
ky. Do prvních a druhých tříd 
přišel sv. Mikuláš s andílky a čer-
tíky z 5. A. Třeťáci a čtvrťáci šli 
naopak navštívit třídu 5. B, kde 
pro ně děti připravily čertovskou 
pohádku.  A pak už začalo velké 
těšení na Vánoce a příprava vá-
nočních besídek. Ty se konaly ve 
třídách v pátek 20. prosince. 
 
2. stupeň 

V rámci protidrogové prevence 
21. listopadu zavítal do naší školy 
člen umělecké agentury Rajcha           
s úspěšným pořadem Memento. 
Jedná se o divadlo jednoho herce. 
Román Memento vypráví o osu-
dech narkomanů. Hlavní hrdina 
se v 16 letech nechá partou stáh-
nout k užívání drog a líčí velmi 

sugestivně všechna stádia jejího 
působení na lidský organismus             
i to, k čemu může droga člověka 
dovést. Líčí cestu, ze které vlastně 
není návratu. Příběh podle sku-
tečné události měl vyznít jako 
„memento“ (varování) pro ty, 
kteří by měli snahu drogu okusit. 

Žáci 6. tříd se zúčastnili 29. lis-
topadu přednášky a besedy na 
téma „Čas proměn“. Tento pro-
gram vychází ze strategie Světové 
zdravotnické organizace Zdraví 
21. Má pomoci učitelům v přípra-
vě předpubertálních dětí na ob-
dobí dospívání, umožnit dětem 
lépe chápat fyzické a psychické 
změny, kterými budou procházet 
nebo již procházejí, a uvědomit 
si, že tyto změny jsou běžnou 
součástí jejich vývoje. 

Na Den otevřených dveří jsme 
byli připraveni i na druhém stup-
ni. Vánoční výzdoba ve všech bu-
dovách školy i v oknech přímo 
vybízela všechny, aby se přišli po-
dívat, co je u nás nového. Mohli 
jsme se pochlubit zcela novou 
učebnou fyziky, nově zrekonstruo-
vanými třídami školní družiny, 
celá přístavba se jako by rozzářila 
barevnými polepy, novým nábyt-
kem a páté třídy vykouzlily svými 
výrobky vánoční atmosféru. Kdo 
přišel, nelitoval.  

V hale se navíc sešli zástupci 
středních škol, aby představili své 
školy, studijní i učební obory, pod-
mínky studia a nerozhodným de-
váťákům pomohli v rozhodování, 
kam po „základce“. 

V hodinách výtvarné výchovy 
vyráběli žáci vánoční ozdoby na 
stromečky, které si sami ustrojili 
před 1. adventní nedělí. Nápady 
jim nechyběly, stačilo přinést ma-
teriál a s chutí do práce! Stromeč-
ky zdobily náměstí, ulici i prostran-
ství před Městským úřadem v Čes-
ké Skalici. A který byl nejhezčí? 
Stačilo se projít městem a vybrat si!  
 
Speciální třídy 

Žáci 4. ročníku se účastnili pro-
jektu Hasík, kde je hasiči zábavnou 
formou seznámili se svou prací, 
bezpečností a nutností znalosti 
čísel tísňových linek. Měsíc listo-
pad se nesl v duchu adventních          
a vánočních příprav, žáci vytváře-
li rozmanité výrobky, kterými ná-
sledně vyzdobili prostory školy a tříd.  

V pátek 22. 11. společně s vy-
učujícími ozdobili vánoční stro-
meček umístěný před poštou. 

Dne 2. 12. proběhl Den otev-
řených dveří i v prostorách spe-
ciálních tříd, návštěvníci si mohli 
prohlédnout zdařilé výrobky na-
šich šikovných žáků.  

Ve čtvrtek 5. 12., den před 
svatým Mikulášem, do školy 
zavítal anděl společně s rozver-
ným čertíkem a dětem přinesli 
nadílku, nebylo to však jen tak. 
Anděl chtěl slyšet básničku, pís-
ničku nebo třeba vyjmenovaná 
slova. Žáci 4. ročníku zhlédli Čer-
tovskou pohádku, kterou pro 
mladší spolužáky nacvičili spo-
lečně s paní učitelkou žáci 5. B. 

Všichni žáci i vyučující si vy-
chutnávali adventní čas a těšili se 
na Ježíška. …ð 

Třída 5. A převlečená za mikulášskou družinu. Foto archiv ZŠ 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  LEDEN 2020 
 

15 
 

Třída 5. B se svým stromečkem. 
Foto archiv ZŠ 

…ð 
Školní družina 

Pod drobnohledem se ocitl ten-
tokrát les. Jak voní les, co se v lese 
děje, i když není nic vidět, co lesu 
prospívá, co mu škodí, kde se ukrý-
vají zvířata, kdo je pánem lesa, jak 
se v lese chovat, jak mu pomáhat? 
Odpověď na tyto otázky získávali 
žáci postupně z vyprávění, pohá-
dek, encyklopedií a videa. Tvořivé 
aktivity byly zaměřeny na tvoření    
a malování zvířátek a stromů. Za-
čala také příprava na advent (ad-
ventní výzdoba, věnce, dekorace 
z papíru, ozdoby na stromeček…). 
n 
učitelé a vychovatelky ZŠ 
 

Mateřská školka informuje 
Tak už nám nastal adventní čas, čas Vánoc a přípravy na ně. I u nás ve školce jsme se pustili s velkou chutí do 
vánočního veselí. Začali jsme společně pohádkou „Jak nás vidí andělé“ od pražského divadla, kde se děti dozvě-
děly o zvycích a tradicích vánočních svátků. Nakonec herci děti převlékli do kostýmů a předvedli živý Betlém. 

Druhý den předškolní děti ozdo-
bily „školkový“ stromeček a společ-
ně ho rozsvítily. Pak se vydaly 
ozdobit stromečky na náměstí.  

V prvním adventním týdnu 
děti navštívil sv. Mikuláš společně 
s andělem a čertem. Mikuláš roz-
dal dětem dárečky a adventní ka-
lendáře a domluvil zlobivým dětem. 

Také rodiče byli zapojeni do 
vánoční výzdoby školky a společ-
ně se svými dětmi doma vytvářeli 
vánoční stromečky, které pak do-
nesli do školky, kde jsou vystave-
né k prohlédnutí. Tímto také všich-
ni děkujeme rodičům za velice 
pěkné stromečky, jejich šikovnost, 
spolupráci a ochotu. 

Ve druhém adventním týdnu 
čekalo předškolní děti ze třídy 
Sluníček, již tradiční vystoupení 
v Domovech Na Třešňovce s vá-
noční besídkou. Zde děti před-
nesly vánoční básničky, písničky 
a také krásnou vánoční pohádku, 
kterou děti moc hezky zahrály. 
Besídku děti končily zpěvem vá-
nočních koled, kde se i babičky          
a dědečkové s radostí přidali a zpí-
vali společně. Potom děti všem 
obyvatelům i personálu rozdaly 
vánoční přáníčka v podobě andě-

líčků a popřály hodně zdraví do 
nového roku 2020. 

Advent v mateřské škole byl 
završen Štědrým dnem. Tento 
den probíhal v duchu tradic. Spo-
lečně jsme s dětmi rozkrojili ja-
blíčka, zazpívali koledy, zatančili 
a čekali na příchod Ježíška. Děti 
našly pod vánočním stromkem 
spoustu krásných dárků. Pro děti 
byl tento den krásný, plný zážitků 
a neopakovatelný. Děti už se ne-
mohly dočkat, až si s novými hrač-
kami budou hrát. 

Další den se už všechny děti tě-
šily, až předvedou nacvičené vá-
noční vystoupení svým rodičům. 
Na závěr besídky jsme si všichni 
zazpívali vánoční koledy a děti se 
pochlubily novými dárky od škol-
kového Ježíška. Nakonec děti spo-
lečně s rodiči ochutnali připravené 
vánoční cukroví. 

Všem občanům České Skalice 
přejeme v novém roce hlavně 
hodně zdraví. n 

 Text a foto kolektiv mateřské 
školy J. A. Komenského 
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Stalo se 

Náročný víkend českoskalických hasičů 
Českoskaličtí dobrovolní hasiči mají za sebou opravdu perný víkend. V pátek 22. listopadu po poledni vyra-
zili spolu s dalšími pěti jednotkami do nedalekého Velkého Třebešova, kde v jednom domě bouchla kamna 
a pak začala hořet celá místnost.  

Po příjezdu na místo byla část 
domu v plamenech, hasiči proto 
nasadili několik proudů. „Plame-
ny a dým byly vidět až ze zhruba 
1,5 km vzdálené továrny v České 
Skalici“, uvedl skalický dobrovol-
ný hasič Víťa Reiter.  

U požáru zasahovaly profesio-
nální jednotky z Jaroměře a Ná-
choda společně s dobrovolnými 

hasiči z České Skalice, Chvalko-
vic, Velké Jesenice a Velkého 
Třebešova. 

Oheň dům hodně poničil. Ma-
jitele objektu, který se při výbu-
chu ošklivě popálil, ošetřila po-
sádka Zdravotní záchranné služ-
by, která jela čirou náhodou ko-
lem. Za tento čin si záchranáři 
zaslouží velkou pochvalu! 

V sobotu si dobrovolné jednot-
ky z České Skalice a Velkého Tře-
bešova výjezd zopakovaly. Před 
polednem totiž díky průvanu za-
čínaly znovu hořet trámy v pod-
kroví stejného domu. Naštěstí se 
jejich šíření podařilo rychle za-
bránit. I u tohoto zásahu byli 
profesionální hasiči z Jaroměře. 

V sobotu večer jeden ze čtyř 
českoskalických sborů dobro-
volných hasičů v místní části Zá-
jezd měl výroční valnou hroma-
du, na které byl zvolen novým 
starostou nositel velmi známého 
jména Rudolf Jelínek.  

Do třetice byli Skaličáci povo-
láni do lesa v místní části Spyta, 
kde se znovu rozhořelo ohniště 
zřejmě po nehlídaném pálení při 
lesních pracích. Tento poplach 
byl vyhlášen v neděli 24. listopa-
du ve 22.47 hodin. Pak už se ha-
siči moc nechtěli pozdravit svým 
obvyklým laškovným pozdravem 
„Tak čau, za hodinu“.  n 
 
Text Jan Holý  
Foto Michal Fanta 

 

Poděkování 
Dne 6. 12. 2019 se uskutečnila mikulášská merenda a velkolepá ohni-
vá show s ohňostrojem na Hurdálkově náměstí v Malé Skalici. Nechy-
běli čerti, andělé i sv. Mikuláš. Děti dostávaly sladkosti, čaj a cukroví, pro 
dospělé zde byl k dispozici svařáček. Děti se vyřádily na diskotéce s DJ 
Rejzou. Mikulášskou merendu navštívilo více jak 170 dětí. To byl rekord.  

Jistě bychom to sami nezvládli, proto děkujeme všem sponzorům, 
kteří přispěli dárečky i finanční podporou: Saargummi Červený Ko-
stelec, Metel s. r. o., Č. Skalice, Autodoprava David Bořek, Č. Skalice, 
Autoopravna K+K, Č. Skalice, Donap, s. r. o., Lánský, Č. Skalice, LK 
servis, spol. s r. o., Č. Skalice, Lunko, spol. s r. o., Malá Skalice, Pekárna Marta Dobruška, Lékárna Věra Junko-
vá, Č. Skalice, Farmet, a. s., Malá Skalice, Cukrárna Pacholíková, Č. Skalice, Cukrárna Kadaníková, Č. Skalice, 
Eko Rousek, spol. s r. o, Č. Skalice, NTC Stavební technika, s. r. o. Malá Skalice, ZD Dolany, sklad Zájezd, STK 
Farmet, Malá Skalice, Sběrné suroviny Jiroušek, Č. Skalice, Toto Müllerová, Č. Skalice, Firework services Ná-
chod, Juta Dvůr Králové nad Labem a město Česká Skalice. Děkujeme za podporu. Sbor dobrovolných hasi-
čů Malá Skalice vám přeje hodně štěstí a zdraví v novém roce 2020. Těšíme se za rok opět na viděnou. n   
Text a foto Marcela Nováková, kulturní referentka SDH Malá Skalice 
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Nejen hasiči mají srdce na pravém místě 
Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc při Dětské ozdravovně Království nedaleko Dvora Králové 
bylo svědkem mikulášské nadílky, kterou zorganizovali opravdoví andělé, co mají srdce na pravém místě. 
Těmi jsou pracovníci Městského úřadu v České Skalici a hasiči JSDH Česká Skalice a JSDH Mezilečí.  

Společně dali dohromady sbírku hraček, kterou 
předali potřebným dětem v Ozdravovně Království. 
„Byla toho úplně plná dodávka“, uvedla Veronika 
Buchtová, pracovnice úřadu. Do sbírky přispěly i děti 
z Mateřské školy Holohlavy.  

Hasiči spolu s pracovnicemi úřadu pro děti uspo-
řádali program plný soutěží a zábavy. Každý si tak 
mohl vyzkoušet práci hasiče. Děti shazovaly kuželky 

rozhozením hadice. Pohybovaly se v místě „požáru“ 
poslepu, když následovaly lano s klapkami na očích. 
Užily si u toho spoustu legrace. Dětský úsměv a smích 
byl odměnou pro všechny zúčastněné. Akce pro do-
brou věc si to zasloužila. Nápady organizátorů nemá-
jí hranic. To se musí uznat. Dětem se také moc líbila 
fenka Mája. Chlupatá modelka šla doslova na dračku. 
Fenka je totiž zařazená do canisterapeutického vý-
cviku, který díky své povaze „vítacího pejska“ zvlá-
dá levou zadní ťapkou. Všichni zúčastnění si zaslou-
ží velké poděkování. 

Velkým překvapením byla účast „mikuláše a čer-
ta“, hejtmana Královéhradeckého kraje Jiřího Štěpá-
na a radního Pavla Hečka. Sympatické bylo, že oba 
páni toto označení přijali s úsměvem. Hejtman Ště-
pán si s dětmi vyzkoušel resuscitaci na fantomovém 
modelu pod vedením člena SDH Mezilečí. „Moc dě-
kujeme pánům hejtmanovi a radnímu za čas, který 
nám věnovali, i za podporu. Paní ředitelka byla nad-
šená, jakého mají mikuláše a čerta“, prohlásil anděl, 
občanským jménem Veronika Buchtová. n 

 
Text Jan Holý, foto Jitka Erlebachová 

 

Advent jsme zahájili rozsvícením stromku  
Každoročně v první adventní neděli rozsvěcíme vánoční strom a další výzdobu na Husově náměstí. Ani 
letos tomu nebylo jinak. Program u historické kašny na náměstí zahájilo vystoupení Scholasticus Brass 
Quintet, který přehrál několik známých melodií včetně vánočního anglického tradicionálu „We wish you 
merry Christmas“. Pak následovalo velmi pěkné vystoupení dětí ze zdejší základní školy, které připravily 
společně s paní učitelkou Monikou Lupínkovou. Děti přednesly velmi milé básničky s vánoční tematikou.  

Následoval druhý blok dechového kvintetu a vá-
noční přání starostky města Zuzany Jungwirthové. 
Ta popřála všem klidný adventní čas a pozvala ob-
čany na další vánoční program. Závěrem vyjádřila 
přání setkat se na stejném místě ve zdraví zase za 
rok. Potom už přišel na řadu odpočet a rozsvícení 
stromku. Občané ocenili novou vánoční výzdobu 
města, která je letos rozmístěna na více místech, než 
bývalo zvykem.  

Při programu k rozsvícení stromku došlo nepříjem-
nou shodou okolností ke zkrácení programu, takže 
občané, kteří vyrazili až na 17. hodinu, přišli již k roz-
zářenému stromku. „Občas se něco nepovede a tady 
se to sešlo. Je mi to moc líto, ale bohužel teď s tím již 
nic neuděláme. Tak ať máte všichni klidný advent.        
A s organizátory pořeším, aby se nic takového již ne-
opakovalo“, uvedla starostka Jungwirthová. n 
Text Jan Holý 

Při rozsvícení stromečku vystoupily děti ze zá-
kladní školy.              Foto Jan Holý 
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Malé ohlédnutí za koncertním rokem 2019 
První adventní koncert uzavřel naši již 21. českoskalickou koncertní sezónu. Představili se v ní další mladí, 
nadaní interpreti a interpretky „Študáci 2019“ z Hudební katedry Univerzity Hradec Králové, Novoměstská 
filharmonie s dirigentem Jaroslavem Rybáčkem se sólistou Petrem Zdvihalem (housle) a tři špičkoví inter-
preti, sopranistka Lenka Cafourková, sólo trumpetista České filharmonie Jaroslav Halíř a varhaník Adam 
Viktora. Podíleli jsme se na zajištění koncertu dětských pěveckých sborů, dvou slovenských ZUŠ Ozvena 
z Vranova nad Topľou a dvou sborů Červánek a Jitřenka ze ZUŠ v Červeném Kostelci. Vystoupení se usku-
tečnilo v maloskalickém kostele Nanebevzetí Panny Marie.  

Podle ohlasů vás interpreti nezklamali. To je oce-
nění i pro všechny, kteří koncerty zajišťovali, organi-
zovali a podpořili. Lidí, kteří nám nezištně pomohli, 
bylo hodně. Bez podpory organizací a firem by kon-
certy nebylo možné takto realizovat.  

DĚKUJEME proto za: 
§ městu Česká Skalice poskytnutí grantu na ad-
ventní koncert a za pomoc při zajištění koncertu 
Novoměstské filharmonie prostřednictvím Tech-
nických služeb. 
§ finanční podporu cyklu čtyř koncertů firmám Jiří 
Hartman Elektro, EKO s. r. o., Zdeňku Křičkovi, 
Slnava s. r. o., Milanu Bekrovi – ELBEK a STAVIS – 
Ing. Luboše Hlaváčka. 
§ obětavou a nezištnou pomoc s organizací, pří-
pravou a zajištěním koncertů děkujeme všem „beze-

jmenným“ z Církve bratrské, římskokatolické církve 
a dalším. 
§ vstřícný přístup při technickém zajištění koncer-
tů děkujeme panu Petru Tučkovi, rodině Vydláko-
vých, panu faráři Václavu Hegrovi, TJ Sokol Česká 
Skalice, Zdeňku Hovádkovi z Divadelního souboru 
Maska, Muzeu Boženy Němcové, bytovému domu 
Olga, Ing. Rudolfu Rouskovi, Petru Vlčkovi ml., Zde-
ně Skořepové a městu Nové Město nad Metují. 
§ podporu mediálním partnerům koncertů Rádiu 
Proglas, Janu Holému, Luciáškovi, paní Janě 
Tomkové a dalším. 

NA ROK 2020 pro vás připravujeme 
Vystoupení dvou zahraničních akademických sborů 
5. července 2020 | 16 hodin 
Koncert IFAS 2020 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Malé Skalici 
 

v listopadu (termín je v jednání) 
Koncert NOVOMĚSTSKÉ FILHARMONIE 
ve velkém sále českoskalické sokolovny 
 

29. listopadu 2020 
První ADVENTNÍ koncert  
v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Malé Skalici 

* změna programu vyhrazena 
Vážení čtenáři, přejeme všem zdraví, poho-

du, klidný a požehnaný rok 2020. n 
za pořadatele Magda Bečičková,  
Marie Kašparová a Jan Vlček  

 

 

Poděkování městu Česká Skalice 
Děkujeme městu Česká Skalice za nafukovací balónky, kterými 
jsme obdarovali africké děti při našich cestách. Měly z nich velkou 
radost. n 
 
S úctou a poděkováním Marcela Nováková a Adolf Foglar 

 

 
 

Z koncertu pěveckých sborů z Červeného Kostelce 
a Vranova nad Topľou.  Ilustrační foto Petr Tuček 
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Milan Houser laky a pigmenty  
tvoří měsíce se proměňující obrazy 
Galerie Luxfer, která se už devátým rokem zaměřuje na současné české výtvarné umění, přišla nyní s ne-
obyčejnou a originální výstavou. Své dílo zde představuje Milan Houser (1971), absolvent Akademie vý-
tvarných umění v Praze a bývalý děkan Výtvarné fakulty Vysokého učení technického v Brně. 

Autor výstavu nazval „Pen My Black Fox with 
Drugs“, ve volném překladu Pero moje černá liška 
s drogami. Jde o pestrobarevnou obrazovou podíva-
nou, kde je hlavním výrazovým prostředkem lak, 
který provoněl prostory galerie. Divák je svědkem 
technologického procesu, který je z výtvarného 
hlediska ve výsledku velmi dlouhodobý.  

V případě výstavy v Luxferu malíř spolupracoval 
s typografem Adamem Macháčkem, jenž k tomuto 
účelu vytvořil kovová písmena. Ta pak autor umístil 
pod plátno položené na zemi, na nějž vrstvil speciál-
ně namíchané a pigmentované laky. „Materiál na 
plátno nanáším v několika vrstvách. Plátno povolí         
a gravitací se začnou rýsovat a vystupovat na povrch 
písma umístěná pod ním. Vždy, když jedna vrstva 
uschne, přidávám další,“ vysvětlil Houser. 

Mnohonásobným překrýváním vrstev vznikají 
na plátně obrazce, jež malíř mnohdy nemůže nijak 
ovlivnit. Dlouhodobost procesu spočívá v tom, že 
každý obraz zasychá postupně, a to i dva roky. Na-
víc plátna vytvářejí luminiscenční efekt. Díky půso-
bení světla totiž mění barvu. Umělec upozornil, že 
se obraz vlivem „živého“ laku může v průběhu mě-
síců zásadním způsobem změnit. Barvy se časem pro-

lnou a promíchají, a to je můj cíl. Je to sice zdlouhavý 
proces, ale výsledek má pro mě malířskou kvalitu. 

Podle kurátora galerie Luďka Rathouského se 
Houserovy práce zdánlivě pohybují na hranici de-
signu a umění. „Nanášením laků, jeho vrstvením, 
mísením a stékáním v dlouhých časových úsecích 
vznikají silné reliéfy zaschlých lazur, připomínající 
fotografie laboratorních zvětšenin nebo barevně 
upravených střetů galaxií,“ dodal kurátor. Výstava 
potrvá do 17. ledna. n 
Text a foto Hynek Šnajdar 

 

Mlýn při Adventu v Babiččině 
údolí praskal ve švech  
Folklorní Barunka je za to moc rád. Někteří návštěv-
níci z okolí se pravidelně vracejí, jiní přijíždějí z dale-
ka. Tentokrát při programu poveselily postavy lucek, 
obcházející stavení, aby zkontrolovaly, zda se v cha-
lupách nepřede, nepracuje, a jestli se děti postily. 
Jako každoročně se všichni radovali z bohatě vyzdo-
beného mlýna. Děkuji baruňátkům, dětem, dospě-
lým, kmotrám i muzikantům za jejich nasazení. n 
 
Text Martina Pavlasová, FS Barunka 
Foto Jan Holý 
 

Prosíme o pomoc!  
Mapujeme výskyt hry na harfu, dudy, cimbálek, niněru, trumarinu u našich předků v Podkrkonoší a v oblasti 
Orlických hor. Jestli máte nějakou zmínku, fotku či rodinnou památku nebo přímo hudební nástroj, sdělte 
nám to. Velice nám to pomůže v hledání ztracených dovedností. Pokud byste doma objevili nepotřebné 
biče, cepy, kameninové nádoby, ošatky na chléb, brokát, žakárové či hedvábné stuhy, krajky, květované 
šátky, dětské dřevěné hračky aj. zavolejte telefon na 777 347 117. Oživíme tyto předměty v našich programech. 
Volejte nebo pište info@barunka.org. Těším se na nové objevy, na vás!   

 Text Martina Pavlasová, FS Barunka 
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CO NÁS ČEKÁ 

Pocta Boženě Němcové 
Rok Boženy Němcové začíná a jak jsme již avizovali, je připraveno 
mnoho zajímavých akcí.  

Od čtvrtka 30. ledna bude v pro-
storách Regionálního informační-
ho centra umístěna výstava ma-
pující historii Společnosti Boženy 
Němcové od jejího založení v roce 
1932 v Praze až po současnost. Ver-
nisáž výstavy v 17 hodin. 

Společnost Boženy Němcové  
v České Skalici se podílí na oficiál-
ním programu připomínajícím 
200. výročí narození spisovatelky. 

Jedna z nejvýznamnějších udá-
lostí celoroční akce proběhne v so-
botu 1. února, kdy se na Husově 
náměstí v České Skalici uskuteční 
Pocta Boženě Němcové. Za účasti 
představitelů města, členů Spo-
lečnosti Boženy Němcové, obča-
nů města a dalších hostů budou 
v 10 hodin u pomníku Boženy 

Němcové za zvuků slavnostní 
hudby položeny květiny. Pro 
zájemce bude až do 13 hodin 
zpřístupněna výstava v Regionál-
ním informačním centru. Drobné 
občerstvení bude zajištěno ve stře-
disku volného času Bájo. 

Odpoledne ve 13 hodin se bude 
konat slavnostní přejmenování 
Městské knihovny v České Skalici 
na Knihovnu Barunky Panklové. 
Tento název vysvětluje vedoucí 
knihovny ve svém příspěvku. 

Zároveň bude knihovna otev-
řena pro všechny zájemce v rám-
ci Dne otevřených dveří od 13.30 
do 15 hodin. 

V úterý 4. února město Česká 
Skalice a Společnost Boženy Něm-
cové  organizuje zájezd do Prahy. 
Na vyšehradském hřbitově se od 

10.30 hodin uskuteční pietní akt   
u spisovatelčina hrobu. Následo-
vat bude slavnostní program             
v prostorách budovy Památníku 
národního písemnictví organizo-
vaný, Literárním archivem Památ-
níku národního písemnictví. Zá-
jemci se mohou hlásit od 20. do 
31. ledna v Regionálním infor-
mačním centru. Poplatek 100 Kč. 

Únorový program zakončí v ne-
děli 9. února slavnostní mše sva-
tá, která bude sloužena od 8 ho-
din v barokním kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie v Malé Skalici, 
kde se 12. 9. 1837 Barunka Panklo-
vá provdala za Josefa Němce. n 

 
Martina Zálišová, vedoucí 
odboru kultury 

 

Setkávají se děti, babičky i dědové 
Folklorní soubor BARUNKA v projektu Přeshraniční mezigenerační integrace připravil pro přátele ze Swid-
nice 8. 12. 2019 integrační dílnu. Účastníci si společně v ateliéru Bája vyrobili andělíčka jako vánoční deko-
raci. Po obědě navštívili adventně laděný program na zámku a ve mlýně v Ratibořicích. 

Nepropásněte! Pro děti a jejich dědy i babič-
ky bude pokračovat od 17. 1. 2020 rukodělná škole-
ní a setkávání.  

Dále se zájemci mohou zapojit do hudebních set-
kávání a vyzkoušet si nástroje našich předků: harfu, 
dudy, cimbálek, niněru, trumarinu v pátek od 16 ho-
din. Sportovně-pohybová školení a setkávání pro tré-
nink paměti budou probíhat ve středu od 13 hodin. 
Na všechny aktivity v SVČ Bájo vás zveme a zdarma! 
Počet míst je však omezený, hlaste se formou SMS na 
tel. 604 318 443 nebo mailem na info@barunka.org.  

Více sledujte na www.barunka.org. n 
 
 

Text a foto Folklorní soubor Barunka 
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Finalistka České Miss Markéta Matoušová nafotila kalendář 
Modelka a finalistka České Miss 2017 Markéta Matoušová z České Skalice nafotila svůj již druhý kalendář, který 
tentokrát fotil Jiří Matýsek. Jako hlavního kmotra kalendáře si pozvala známého baviče, režiséra, herce či 
porotce soutěže Tvoje tvář má známý hlas Jakuba Koháka. A protože nezanedbatelná část fotek vznikala 
v showroomu designového nábytku KARE Design v Praze, zvolila toto místo Markéta i za místo křtu, kam 
sezvala své přátele, bývalé Missky, filmové i divadelní režiséry, herce a ikony v oblasti módy a stylu. 

 

Součástí večera byla i módní show stylistky a ná-
vrhářky Olgy Rusakové ve spolupráci s Makeup & Hair 
umělkyní Helenou Turkovou, pěvecké vystoupení 
Honzy Nedvěda, JEN Music a světoznámého hous-
listy Michaela Hejče. O překvapení se postaral ilu-
zionista Magic Lepic, který nechal Markétu levitovat 
a ukázal, že gravitace se dá překonat.  

Kalendář, který si můžete zakoupit v prodejně 
Čtyřlístek vedle staré radnice na Husově náměstí 

v České Skalici, seženete také v informačních cen-
trech Jaroměř, Náchod, Hronov, Police nad Metují  
a Broumov. Objednat si ho můžete také na sociál-
ních sítích Markéty nebo na mailu vartova@kare-
prague.cz. Kalendář vznikl s úmyslem pomáhat, 
část výtěžku doputuje i na konto nadačního fondu 
Seňorina, který vznikl na podporu osob s Alzhei-
merovou nemocí. V rámci toho také vznikl produkt 
Aloisovy ponožky, jejichž patronem je právě Jakub 
Kohák.  

Jedna z fotek ve velkoplošném podání byla na 
akci vydražena a její nový majitel tak získal nejen 
krásný suvenýr, ale zároveň pomohl dobré věci.  

"Vím, že sama svět nezachráním, ale kdyby si to 
řekl každý, některé věci by byly mnohem lepší. V bu-
doucnu bych ráda svoji práci modelky využila pro 
další charitativní projekt, na němž teď začínám 
pracovat a moc mě to baví," prohlásila plavovlasá 
kráska, proč se pustila do již druhého kalendáře             
a naznačila tak, že se něco chystá. 

Necháme se překvapit a přejeme hodně štěstí. n 
 

Tiskovou zprávu upravil Jan Holý 
Foto archiv Markéty Matoušové 

 

Vzdělávací programy o duševním zdraví mají u studentů úspěch  
Téma psychických problémů již není tabu. Alespoň ne na některých školách na Náchodsku, ve kterých se 
uskutečnil preventivní program zaměřený na vzdělávání studentů v oblasti duševního zdraví. Prevence 
duševních onemocnění je podle lektorů programu nejdůležitější právě u dospívajících. 

Pracovníci organizace Péče o duševní zdraví (PDZ) 
ze střediska Náchod se aktivně zapojují do vzdělává-
ní studentů na školách. Důležitá je podle nich pre-
vence. „Mladí dospělí jsou nejohroženější skupinou 
v prvních projevech duševní nemoci. Proto je důle-
žité jim předávat informace o nemocech a možno-
stech léčby. Aby zvládli případně včas rozpoznat 
první příznaky nemoci a věděli, kde mohou najít 
pomoc. Nebo byli připraveni pomoci blízkému člo-
věku,“ říká sociální pracovnice PDZ Hana Hejzlarová. 

První školou, kde preventivní program v roce 2019 
vedli, byla Střední škola propagační tvorby a poly-
grafie ve Velkém Poříčí. Tématem bylo duševní one-
mocnění se zaměřením na sebepoškozování, poru-
chy příjmu potravy a duální diagnózy. Interaktivní 
formou seznámili studenty se základním dělením 
duševních onemocnění, jejich projevy, možnými 
příčinami a léčbou. „Byli jsme povzbuzeni zájmem 
studentů, a to nejen v době vyučování, ale i na in-
ternátu školy v době volného času studentů. Bylo 

znát, že je téma zajímá, někteří popisovali osobní 
zkušenost s psychickými problémy, zkušenosti ze 
svého okolí, doptávali se na hranici mezi běžným 
smutkem a depresí, kdy a kde vyhledat odborníka      
a tak podobně,“ dodává vedoucí střediska PDZ Ná-
chod Lucie Kudrnáčová, která vzdělávací program 
pro studenty vedla. 

V listopadu se pracovníci zapojili do výuky na 
gymnáziu v Náchodě. Jednalo se o přednášku v rámci 
základů společenských věd na téma paranoidní schi-
zofrenie. Lucie Kudrnáčová na základě spotu o pro-
žívání lidí se schizofrenií a na konkrétní kazuistice 
interaktivně představila problematiku tohoto one-
mocnění. Přednášející opět zaujal zájem studentů, se 
kterým výklad sledovali a aktivně se doptávali. Jedna 
z posluchaček projevila zájem o nabízenou stáž. 
V prosinci pak proběhla na gymnáziu ještě přednáška 
pro 3. ročníky a další pokračování preventivního pro-
gramu je sjednáno i na rok 2020. 
 

Michaela Venclová



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  LEDEN 2020 
 

22 
 

Novinky z Kladského pomezí 

Kladské pomezí se připravuje na běžkařskou sezónu 
Aktuální stav téměř 300 km upravovaných běžeckých tratí může každý milovník zimních sportů sledovat 
na specializovaném webu. Na běžky je v Kladském pomezí možné vyrazit celkem v devíti oblastech. Nejoblíbe-
nější jsou ty nejvýš položené (Jestřebí a Javoří hory), oblíbené jsou také Machov, Adršpach a Police. Pro ty, kteří 
preferují méně frekventované trasy, je vhodné okolí Teplicka, Broumovských stěn, Hronova a Náchoda. 

Tipy na výlety naleznou běžkaři v zimních novinách 
Kladského pomezí, které jsou k dostání zdarma v in-
formačních centrech. Trasy vedou česko-polským po-
hraničím v okolí Machova a Odolova až k Pasekám            
a Jestřebí boudě. 

Vše podstatné k zimním zážitkům v regionu se 
nachází na specializovaném zimním webu. Právě zde 
můžou běžkaři sledovat aktuální stav úpravy běžec-
kých tratí a prohlédnout si záběry z webkamer. Díky 
GPS systému a spolupráci se serverem www.bilestopy.cz  
si návštěvník vše zobrazí v reálném čase také v inter-
aktivní mapě. Běžkařský web se nachází na adrese 
www.kladskepomezi.cz. n 

 
Text Jiří Švanda, Kladské pomezí, foto www.kladskepomezi.cz  

 

Historie  

Vzpomínka na MUDr. Milana Golku 
Chtěl bych se podělit s občany České Skalice o vzpomínku na jednoho z nich. V roce 1977 v době, kdy bylo 
vše pod přísnou kontrolou úřadů, se našel místní občan, který se nebál pomoci mi ve svízelné situaci. 

Po podepsání Helsinské doho-
dy o rozdělených rodinách byl 
umožněn styk s rodinami, které 
žily na západě. Moji rodiče žili ve 
Velké Británii a tato dohoda nám 
umožňovala vzájemný kontakt.  

Při návštěvě britského velvy-
slanectví, kde jsem chtěl žádat         
o vstupní vízum do Británie, jsem 
se dozvěděl, že mám nárok na 
britské občanství. Já jsem se totiž 
v Anglii narodil za druhé světové 
války. Můj otec byl vojákem Čes-
koslovenské brigády a matka byla 
Angličanka.  

Vízová referentka mně předala 
formulář žádosti o britský pas, je-
likož jako držitel britského občan-
ství nepotřebuji žádné vízum. Sou-
částí této žádosti bylo potřeba po-
depsat dvě fotografie na pas ně-
kým, kdo je státní zaměstnanec 
(doktor, učitel, policista apod).  

Přestože jsem znal mnoho lidí, 
kteří by byli pro tento úkon vhod-
ní, bohužel se každý bál podepsat. 
Samozřejmě jsem to chápal.  

Už jsem si myslel, že mně to 
nikdo nepodepíše. Při zdravotní 
návštěvě obvodního lékaře pana 
MUDr. Milana Golky (*11. 6. 1932 
– V 19. 10. 2015) jsem se při roz-
hovoru se sestrou zmínil, že jsem 
podpis ještě nesehnal. Pan dok-
tor to zaslechl a zeptal se, zda 
mám fotky s sebou. Upozornil 
jsme ho na případné následky, 
on byl přesto ochoten je podepsat. 
Řekl mi, že brzo půjde do penze   
a ať nemám obavy. Takže jsem 
odcházel z ordinace nejen s lékař-
ským předpisem, ale také s pode-
psanými fotografiemi. Během tří 
týdnů jsem obdržel britský pas. 

Myslím si, že po mnoha letech 
by bylo dobré vědět o lidech, kteří 

se nebáli a nenápadně pomohli       
v obtížných situacích. Dalo by se 
to nazvat malým hrdinstvím. Ta-
kových hrdinů asi bylo víc. Měl 
jsem možnost se po letech s pa-
nem doktorem potkat a on byl 
velice dojat, když jsem mu za jeho 
podpis fotek poděkoval. Byl pře-
kvapen, že si jeho pomoc pama-
tuji. Řekl jsem mu, že se na tuto 
věc nedá jen tak zapomenout. n 

 
Jiří Pavel, Velká Británie 

 
inzerce 
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Hledáme pamětníky: Jan Krtička, učitel, muzejník, skaut, 
hasič, turista, zachránce Babiččina údolí a politický vězeň 
Na staré radnici visí jeho pamětní deska o založení literárního muzea Boženy Němcové v r. 1931 (vzniklého 
z městského muzea z r. 1902) a zmínka o něm jako prvním jeho řediteli. Jedna velmi nenápadná ulice nese 
jeho jméno. Jan Krtička byl ve své době významnou osobností veřejného života v České Skalici. Ale kolik 
ob-čanů města jej znalo? Jaký to byl člověk? A najdeme někoho, kdo má na něj osobní vzpomínku? 

Skauti hledají kohokoli, kdo 
Jana Krtičku či jeho dceru (rodné 
jméno Jana Krtičková, nar. 1951, 
odstěhovala se do Hodonína) zna-
li, mají na něj jakoukoli, i drobnou 
vzpomínku, svědectví, fotografii 
a podobně. V České Skalici stále 
žijí lidé, které Jan Krtička učil, pů-
sobil s nimi v oddíle, nebo kteří 
jej pamatují po jeho propuštění         

z vězení na amnestii prezidenta 
Antonína Novotného. 

Jan Krtička se narodil 25. dubna 
1900 ve Studnici u Náchoda.  

Ve svých 17 letech založil první 
skautský oddíl v České Skalici. 
Zúčastnil se i světového setkání 
skautů v Anglii v roce 1929. V do-
spělosti byl členem několika dal-
ších sdružení (sbor, turisté, hasi-
či). Profesí učitel a muzejník byl 
aktivní a uznávanou postavou 
veřejného dění v našem městě. 
Zasloužil se například o sbírky 
Boženy Němcové nebo svoji po-
hotovou reakcí i o to, aby Babičči-
no údolí zůstalo jako krajinný ce-
lek zachováno pro další generace 
a nebylo rozparcelováno. S filma-
ři spolupracoval jako odborný 
poradce při natáčení filmu Babič-
ka v roce 1940. V roce 1944 byl 
společně s několika dalšími učite-
li nuceně nasazený na práce pro 
německé okupanty. V roce 1960 
byl ve vykonstruovaném procesu, 
postaveném na nálezu zbraní na 
staré radnici, odsouzen a vězněn, 
společně s dalšími pro komunis-

tický režim nepohodlnými lidmi 
z našeho kraje. 

Pomozte skautům doplnit dal-
ší střípky a svědectví o Janu Krtič-
kovi. Pamatujete si na jeho učitel-
ská léta? Pamatujete si politický 
proces ve Skalici? Máte doma ar-
chiválie z té doby, školní fotogra-
fii, seznam spolužáků z té doby? 
Jako velmi cenný uvítáme napří-
klad i kontakt či jakoukoli infor-
maci o jeho dceři Janě, památku 
na školní léta s ní, cokoli. 

Jakoukoli i zdánlivě bezvýznam-
nou zmínku, prosím, směřujte na 
mail oldrich.rejl@seznam.cz nebo 
telefon 723 938 555. Velmi uvítá-
me i zájem o spolupráci jakého-
koli zkušeného či vystudovaného 
i amatérského historika, kronikáře, 
muzejníka z České Skalice a okolí. 

Pojednání z doposud sehna-
ných informací je zveřejněno na 
webových stránkách skautů  
www.vystava.skautcs.cz/krticka.html 

 n 
Text Oldřich Rejl, skaut 
Foto archiv autora

 

Inzerce 
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Zákoutí (64. část) 
Měsíc leden je obvykle spojován s velmi chladným počasím a bohatou nadílkou sněhu. Když se podíváme 
podrobněji na průběh počasí v minulosti, velmi rychle zjistíme, že tomu tak není vždy. V mnoha případech 
byl následný měsíc únor mnohem krutější.  

Ale poslední léta si určitě všich-
ni pamatují, že Silvestr a lednový 
ohňostroj neprovázely velké mrazy. 
Naopak, vládlo mlhavé počasí 
nebo i pršelo. Teplejší počasí pak 
přineslo silný vítr.  

V minulých vydáních zpravo-
daje byla uveřejněna v „Meteu“ 
řada statistik a informací o počasí.  

Foto zasněženého kostela z 50. 
let 20. stol. ze sbírky L. Havrdy 

Na fotografiích vidíme, jak idy-
lická byla zima v České Skalici            
u kostela. Navíc zde je zachycena 
i zeď, která dnes již neexistuje.  

Zamíříme-li dále do historie, 
leden nám ukáže i jinou tvář. Za 
pozornost stojí datum 1. ledna 
1804. Toho dne se krásná zákoutí 
v blízkosti řeky Úpy změnila k ne-
poznání. Řeka se vzdula a město 
zasáhla povodeň. Příval byl tak 
velký, že lidé „ani do kostela ne-

mohli jíti“, jak vzpomíná v pamě-
tech Jan Klos. Vodní živel však za-
sáhl naše město znovu 29. 1. 1804.  

Lednové povodně skutečně ne-
byly vzácností. Další zasáhla Skali-
ci 24. 1. 1834. Zde byla postižena 
zejména dnešní Podskalní ulice. 
Tehdy se zde říkalo „Pod skálou“. 
Klos uvádí, že toho dne museli 
obyvatelé opustit svá obydlí. Vo-
da dosáhla kolem 11 hodiny kri-
tické výšky. Zachraňovali své živo-
ty, aniž by to nejpotřebnější vy-
nésti mohli“, píše Klos.  

Malebné „Podskalí“, které bylo 
velmi často zachyceno našimi ma-
líři, se dlouho vzpamatovávalo        
z této pohromy.  

K datu 1. ledna si ještě připo-
mínáme, že tohoto dne roku 1427, 
zemřel pan Viktorín z Kunštátu          
a Poděbrad. Bylo mu teprve 25 
let. Zanechal po sobě šestiletého 
synka Jiříka, budoucího českého 
krále.  

Českoskalická tvrz, hrádek, byla 
součástí náchodského panství. 
Tvrz tedy měl v držení od r. 1425 
právě pan Viktorín z Kunštátu.  

Ještě zajímavější je informace, 
z které vyčteme, že do r. 1425 měl 
naši tvrz v držení Boček z Kunštátu 
rovněž stojící na straně kališníků.  

O historii tvrze se zachovala 
řada informací, ale nelze ji zatím 
detailně zmapovat. Víme, že v pu-
blikaci „Jan Žižka u České Skalice“ 
autor Dr. Ivan Honl uvádí, že tvrz 
6. 1. 1424 Žižka nepobořil. Václav 
Šrám ve svém díle uvádí, že Žižka 
tvrz a město pobořil (str. 19). Toto 
již vyvrátil právě I. Honl. Pánové  
z Kunštátu a Poděbrad byli spojen-
ci Jana Žižky. Dnes je tvrziště zná-
mé pod názvem „Koldovka“ (ná-
zev je odvozen podle jména Jana 
Koldy ze Žampachu). Obšírněji se 
k této kapitole vrátíme v někte-
rém dalším vydání zpravodaje.  

Jak vidíme, zajímavých míst 
má naše město bezpočet. Možno-
sti výzkumu jsou stále větší. Mů-
žeme proniknout hlouběji do mi-
nulosti a objevit velmi zásadní in-
formace. Každá památka, připo-
mínka našich dějin, má význam.  

Není to samoúčelné, ale umož-
ňuje nám to lépe porozumět, kdo 
vlastně jsme. A je naší povinností 
tyto vzácné objevy, nálezy a doku-
menty zpracovat, zachránit. Je to 
pro naše děti. Naše země je krás-
ná, važme si toho!  n 

 
Ladislav Havrda 

 

Saar Gummi je připravena na jakoukoli situaci 
v automobilovém průmyslu  

Až do loňského léta automobilový trh rostl, potom klesal a v závěru roku se stabilizoval na nižší úrovni než 
o rok dříve. Budoucí vývoj závisí na tom, jestli budou lidé kupovat elektroauta. Pokud získá e-mobilita nějaký 
impuls, jestliže vzroste důvěra v elektromobily a nevýhody, zejména cena a dojezd, nebudou tak limitující 
jako dosud, Saar Gummi Czech využije novou halu a růst zachytí. „Když nastane pravý opak a přijde krize 
jako v roce 2008, využijeme naši finanční sílu a budeme usilovat o převzetí zakázek od konkurence, která 
bude mít potíže v důsledku slabšího finančního polštáře,“ uvedl generální ředitel společnosti Jan Tichý. Při-
pomněl, že podobně postupovala firma po krizi v roce 2008 a již v létě 2009 byla zavalena prací.  

Finanční zdraví společnosti je zřejmé z vánočních odměn. Byly o poznání vyšší než vloni a zaměstnanci získali 
prémie ve výši 12 tisíc korun plus čtvrtinu platu. Pro běžné dělnické pozice to bylo zpravidla přes 20 tisíc korun.  

Také mzdový růst pro letošní rok odráží sílu firemní ekonomiky a bude daleko vyšší, než je obvyklé. Saar 
Gummi počítá s růstem o 6 až 7 procent s tím, že celé navýšení bude v nenárokových složkách mzdy.  
-sg- inzerce 
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Kateřina Vilemína Zaháňská v České Skalici 
V prvních měsících roku 2020 si připomínáme 200. výročí narození Bo-
ženy Němcové a 90. výročí úmrtí Aloise Jiráska. Jak u Němcové (novela 
Babička), tak i u Jiráska (kronika U nás) se objevuje postava paní kněž-
ny či hercočky (počeštěný německý výraz pro vévodkyni). Předlohou 
této postavy byla v obou případech držitelka náchodského panství 
v letech 1800–1839 Kateřina Vilemína, vévodkyně Zaháňská. 

Narodila se 8. 2. 1781 v Mitavě 
na území dnešního Lotyšska. Jejím 
otcem byl Petr Biron, vévoda Ku-
ronský, který zakoupil náchod-
ské panství již v roce 1792, ale 
s celou svou rodinou přijel do Ná-
choda až v roce 1796. Jeho zdejší 
pobyt poutavě popsal ve své kni-
ze Na dvoře vévodském Alois Ji-
rásek. Po smrti Petra Kuronského 
13. 1. 1800 hleděla vdova Dorotea 
své čtyři dcery co nejdříve provdat, 
a tak se svatba její nejstarší dcery 
Kateřiny konala již 23. června 1800. 
Svého manžela, francouzského 
emigranta, prince Ludvíka Roha-
na Guémenée však nemilovala. 
Důkazem toho je i narození ne-
manželské dcery Gustavy, podo-
mácku zvané Vava. Porod, k ně-
muž došlo 13. ledna 1801, nepro-
běhl dobře a Kateřina Vilemína 
Zaháňská pak již nikdy nemohla 
mít děti. Proto padá spekulace, že 
byla matkou Boženy Němcové. Její 
celoživotní láskou byl princ Ferdi-
nand Ludvík Pruský.  

 Po druhém nevydařeném 
sňatku s knížetem Vasilem Serge-
jevičem Trubeckým se zdálo, že 
se jejich láska konečně naplní. Lud-
vík Ferdinand Pruský však v tom-
to období náhle padl v bitvě proti 
Napoleonovi. To byl závažný dů-
vod, proč Kateřina Vilemína Za-
háňská Napoleona nenáviděla.  

Jako nejstarší z dětí zdědila po 
otci náchodské panství. Sama 
však většinou žila v cizině. Sídlo 
panství sice nazývala v korespon-
denci můj milý Náchod, ale její 
srdce patřilo Ratibořicím. Zdejší 
usedlost nechala upravit na ro-
mantické letní zátiší, kde zámek  
a park tvořily jediný celek se zá-
měrem vytvořit pro sebe i pro 
hosty ty nejpříznivější podmínky 
pro soužití člověka s přírodou. Do-
stalo se jí za to ocenění od těch 
nejvýznamnějších osobností. 
Bylo tomu zejména v době, kdy 
dala Ratibořice v roce 1813 k dis-

pozici pro vrcholící protinapoleon-
ská jednání. Tehdy sem přijel po-
prvé i rakouský kancléř Václav 
Klemens Metternich. Své manžel-
ce Lorel o Ratibořicích napsal: 
…Mistrovské dílo. Představ si ma-
lou venkovskou usedlost, překrás-
nou co do tvarů, šperkovnici co 
do zařízení, ležící na kopci, který 
tvoří jednu stranu líbezného údo-
lí; celé údolí jsou louky, jimiž pro-
téká rozkošná říčka Úpa. Toto 
kouzelné prostředí jistě napomo-
hlo lásce tohoto politika k vévod-
kyni Zaháňské. Stejného ocenění 
se však dostalo i od Metternicho-
va sekretáře Friedricha Gentze. 
V dopise svému příteli napsal: Žiji 
zde jako v nebi. O kráse místa jsem 
Vám již psal, ale co všechno je mi 
dopřáno, ať už se to týká přijetí, 
všeho možného pohodlí, božské-
ho klidu, báječné stravy (zejména 
takové, co mám nejraději) a ostat-
ního komfortu, to lze jen těžko po-
psat. Ratibořicemi byl během své 
dvojí návštěvy v červnu 1813 nad-
šen i ruský car Alexandr I. Tehdej-
ší protinapoleonská jednání v Rati-
bořicích i celém našem kraji zhod-
notil památným výrokem již vzpo-
mínaný Friedrich Gentz: Co jest 
nyní Paříž, Petrohrad, Vídeň a Ber-
lín proti Jičínu, Ratibořicím, Opoč-
nu a Náchodu! Co je všechen lesk 
těchto míst proti světodějným fak-
tům, která se odehrávají v malém 
koutě Čech, v několika nepatrných 
místech, o nichž svět dosud nevěděl! 

Kateřina Vilemína Zaháňská se 
poté provdala ještě jednou (za hra-
běte Karla Rudolfa Schulenburga), 
ale do Ratibořic se stále vracela. 
Regionální historici zaznamenali 
na přelomu 19. a 20. století vzpo-
mínky pamětníků, jak ji oni vidě-
li. Ráda jezdila na koni a byla vel-
kou milovnicí psů. Aby se její mi-
láčci nezatoulali, dala zámecký 
park oplotit. Českoskalický hos-
tinský a zvěrolékař Josef Steidler, 
majitel domu, kde se dnes nachá-

zí českoskalické muzeum, vyléčil 
dva její bělosrsté pinčlíky. Za to si 
ho vévodkyně oblíbila. Poté když 
v roce 1827 během své italské ces-
ty přestoupila v Římě o Velikono-
cích na katolictví, zúčastňovala se 
také bohoslužeb v českoskalickém 
kostele. V Ratibořicích trávila i pod-
zim 1839. To už ji sužovala dna. 
Pociťovala pichlavé bolesti v ru-
kou, otékaly jí nohy a obličej. Bylo 
jí smutno, a tak se rozhodla odjet 
na zimu do teplé Itálie. Během 
cesty ji však ve Vídni ranila mrt-
vice a 29. listopadu 1839 zde umí-
rá ve věku pouhých 58 let. 

Kateřina Vilemína, vévodkyně 
Zaháňská, je našimi předními ná-
rodními spisovateli Boženou Něm-
covou a Aloisem Jiráskem líčena 
odlišně. Naše veřejnost ji zná pře-
devším podle romantického por-
trétu v Babičce. Zdá se však, že 
byla spíše představitelkou šlechty 
staršího období. Uměla se vybra-
ně chovat, nerespektovala morál-
ku, věnovala se umění, ale i intri-
kám. Uměla být i osobně velmi 
statečná. Na řešení problémů pro-
stých lidí jí už pak nezbývalo 
mnoho času. Proto je zřejmě blíže 
skutečnosti líčení Jiráskovo, který 
používá její pojmenování herco-
čka převzaté od místních pamět-
níků. Přesto dvojí podoba vévod-
kyně Zaháňské, tak odlišně zachy-
cená oběma autory, je zcela na 
místě v kontextu výchovného po-
slání jejich uměleckých děl. 

 
Václav Sádlo 
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TIPY PRO VAŠE ZAHRÁDKY 

Rostlina pro měsíc leden 
Je obtížné vybrat rostlinu pro tento zimní měsíc. Když opadá listí, vše vypadá tak smutně a beznadějně. Proto 
pro leden vybereme zelenou rostlinu, ba přímo strom. Smrk ztepilý – Picea abies. Už to jméno zní vznešeně 
a smrky opravdu ztepilé jsou. Uvědomíme si to, když procházíme například vzrostlým smrkovým lesem. Tento 
krásný jehličnan má bohužel mnoho nepřátel. V poslední době nejvíc řádí kůrovec (správně Lýkožrout smr-
kový). Je to zejména proto, že některé lesy u nás byly osázeny výhradně sazenicemi smrku ztepilého. Tento 
jednodruhový les je pak velmi zranitelný a škůdce postupuje systematicky a ničí pomalu strom za stromem. 
A kupodivu víc škodí na starších stromech, protože silná kůra je pro brouka ideální zásobárnou potravy.  

Snad si s tímto problémem naše lesy časem pora-
dí a lékem je i to, sázet vícedruhové porosty (směs 
listnatých a jehličnatých stromů). Také do našich 

zahrad sázíme různé druhy rostlin a smrk by neměl 
chybět, je to typický strom našich oblastí. Vybíráme 
ale raději méně vzrůstné kultivary, protože vysoký 
smrk se nejen nevejde do menší zahrady, ale časem 
by mohl ohrozit i naše obydlí. Smrk totiž koření vel-
mi mělce a při silném větru se může vyvrátit. 

Pokud se nám líbí kompaktní zakrslé smrčky, mů-
žeme například vybírat z těchto kultivarů smrku zte-
pilého: Remontii , který má kuželovitý tvar, Nidifor-
mis, který je půdopokryvný, nebo zajímavý kultivar 
Alberta Globe, který je kulatý jako míč.  

Také některé vyšší kultivary smrků jsou velmi 
krásné a hlavně nenarostou tak, aby nás „vyhnaly“ 
ze zahrady. Velmi zvláštně roste například kultivar 
Inversa. Je převislý, jeho větve se nádherně spouští 
dolů k zemi jako zelené proužky. Pokud nevíte, jak 
vypadá, najdete ho v zahradě vily Čerych.  

 
Text a foto Věra Hrabíková, zahradnice 

 

Kam za kulturou 

Program na leden a začátek února 
pondělí 6. ledna 2020 
TŘÍKRÁLOVÁ KOLEDA 
Tradiční novoroční přání střediska volného času 
Bájo českoskalickým občanům v ulicích města pře-
dají děti z dětského folklorního souboru Barunka. 
 

středa 8. a 22. ledna 2019 | 15.30–17 hodin 
PATCHWORK 
v SVČ Bájo 
Kurz je vhodný pro všechny (děti i dospělé), kteří 
umí šít v ruce nebo na šicím stroji. V lednových lek-
cích se naučíme ušít srdíčkovou dečku a dvojbarev-
né bloky. Seznam potřebného materiálu si můžete 
vyzvednout v Báju nebo vám ho zašleme na vámi 
sdělenou mailovou adresu. Cena kurzu 60 Kč, děti 
do 15 let 40 Kč. 
 

10. – 27. ledna 2020 
JEHLOU A NITÍ 
v galerii Fortna SVČ Bájo 
Výstava patchworkových prací účastnic pravidel-
ných tvořivých kurzů v SVČ Bájo. 

do začátku února  
Výstava obrazů PŘEDVÁNOČNÍ ATELIÉR 
v oddělení pro dospělé městské knihovny 
Zveme všechny příznivce českoskalických výtvarnic 
i širokou veřejnost na výstavu, kterou je možné zhléd-
nout v úterý, ve středu, ve čtvrtek 12.30–17.30 hod., 
v pátek 8–11 hodin. 
 

9. ledna 2020 | 14.30–16.30 hodin 
DRUHÉ ZIMNÍ TVOŘENÍ 
v oddělení pro děti v 1. patře městské knihovny 
Opět zveme všechny šikovné děti na další tvoření 
s Lídou a jejími „spolupracovnicemi“. Materiál ke 
tvoření je zajištěn, potřebujete jen chuť něco vyrábět. 
Pokud jste se už těchto tvoření zúčastnili, dobře víte, 
že naše výtvarnice mají neotřelé tvůrčí nápady. 
 

PRODLOUŽENO do 17. ledna 2020 
MILAN HOUSER: Pen my black fox with drugs 
v Galerii Luxfer 
Otevírací doba galerie v pátek od 16 do 19 hodin 
nebo po dohodě na tel. 606 678 679. 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  LEDEN 2020 
 

27 
 

10. ledna–8. března 2020 
LUKÁŠ KARBUS 
v Galerii Luxfer 
Vernisáž výstavy 10. 1. od 19 hodin. Lukáš Karbus 
(*1981) je absolventem malby na brněnské Fakultě 
výtvarných umění. Jeho malby mají podobu velko-
formátových akvarelů, které jsou do velké míry ovliv-
něny venkovským životem a prací. Karbusova tvor-
ba vybočuje z aktuálních trendů, svou estetikou ja-
koby na jedné straně reagovala na modernistická 
hnutí a na straně druhé se nechala volně vést pozo-
rováním krajiny a jednoduchého života, na pomezí 
spirituálních či halucinogenních vizí. 
 

středa 22. ledna 2020 | 18 hodin 
MODLITBY ZA JEDNOTU KŘESŤANŮ 
ve Sboru Církve bratrské v Tyršově ulici čp. 285 
(u nádraží) 
Křesťanské církve působící v Jaroměři-Josefově, Čes-
ké Skalici a ve Smiřicích zvou ke společnému setká-
ní v rámci Týdne modliteb za jednotu křesťanů. Ká-
záním poslouží P. Petr Boháč z římskokatolické far-
nosti Josefov. Spolupořádá Ekumenická rada církví 
ČR a Česká biskupská konfederace.  
 

22. ledna 2020 | 18 hodin 
LUDĚK RUDIŠ: LAOS 
v oddělení pro dospělé městské knihovny 
Zveme vás na další cestovatelskou besedu tento-
krát s Luďkem Rudišem o asijském Laosu. Laos je 
přezdíván zapomenutým klenotem Asie. Země se 
zcela specifickou kulturou, historií a zvyklostmi. 
Pouze v Laosu žije 68 národností, naprostá většina 
obyvatel dosud žije tradičním způsobem života. Ne-
zapomenutelným zážitkem je plavba po veletoku 
Mekong, který představuje pro Laos dopravní tep-
nu. Zároveň je také nepostradatelnou součástí živo-
ta obyvatel jako zdroj a zásobárna vody, potravy            
a úrodné půdy. Pokud se chcete dozvědět o této 
zemi víc, nenechte si tuto besedu ujít. Vzhledem 
k omezené kapacitě doporučujeme rezervaci míst 
na tel. 734 155 855. 
 

Výzva všem výtvarníkům 
Středisko volného času Bájo Česká Skalice vyhlašuje 
18. ročník přehlídky amatérských výtvarníků Česko-
skalická paleta 2020.  

Tuto nesoutěžní přehlídku v galerii Fortna SVČ 
Bájo Česká Skalice vyhlašujeme pro mládež od 15 
let a dospělé v oborech kresba, malba, grafika, kom-
binované techniky, objekt, užité umění a ruční prá-
ce. Výstava potrvá od 6. do 31. března 2020. 

Podmínky účasti na Českoskalické paletě: 
1) Každý autor se může zúčastnit jedním dílem. 
2) Práce musí být vytvořena v roce 2019 nebo 2020.  
3) Práce na výstavu je nutné dodat nejpozději v úte-
rý 3. března 2020. 

pátek 24. ledna 2020 | 18–20 hodin 
KERAMICKÁ DÍLNA 
v ateliéru SVČ Bájo 
Zveme děti i dospělé na keramický kurz. Pod vede-
ním zkušené lektorky si budete moci vytvořit misky, 
hrnky, hodiny, talířky nebo výrobek dle vlastní fan-
tazie, případně podle návrhu, který si přinesete či 
který vám poskytne lektorka. Všechen pracovní ma-
teriál bude k dispozici. Cena kurzu 90 Kč, děti 50 Kč. 
Na kurz se hlaste mailem na adrese info@svcbajo.cz, 
na tel. 491 452 708, formou SMS na čísle 604 881 838, 
nebo osobně v Báju. Počet míst je omezen.  
 

sobota 25. ledna 2020 | 15–18 hodin 
SETKÁNÍ V ATELIÉRU – KRESBA ZÁTIŠÍ 
v SVČ Bájo 
Kurz kreslení je určen pro širokou veřejnost, pro za-
čátečníky i mírně pokročilé. Pod vedením lektorky 
kurzu Natálie Mertlíkové si budete moci vyzkoušet 
základy kresby podle skutečnosti (kresbu tužkou, 
uhlem nebo rudkou) u malířských stojanů. Všechny 
pomůcky budou k dispozici. Na kurz se hlaste mailem 
na adrese info@svcbajo.cz, na tel. čísle 491 452 708, 
formou SMS na čísle 604 881 838, nebo osobně 
v Báju do 17. 1. 2020. Počet míst je omezen. Cena 
kurzu je 250 Kč. 
 

sobota 25. ledna 2020 | 18 hodin 
ROZPORUPLNÁ PUNKROCK SHOW 
v hospůdce Ruchadlo Zájezd 
Kvíčeroff a Punkrock boys Česká Skalice vás zvou na 
první akci spojenou s oslavou narozenin. Zahrají zde 
kapely Rozpor (Slovensko), Bez šance (Police nad 
Metují), Furt Fajn (Česká Skalice), Rizikové pracovi-
ště (Česká Skalice), P. U. M. Pražský kurvy a Los Can-
delabros (Česká Skalice).  
 

sobota 25. ledna 2020 | 20 hodin 
MYSLIVECKÝ PLES 
v českoskalické sokolovně 
Myslivecký spolek Velká Jesenice pořádá již tradiční 
myslivecký ples v sokolovně v České Skalici. Jako 
vždy se můžete těšit na bohatou tombolu, zvěřino-
vou kuchyni a spoustu zábavy, hudbu a tanec. Chy-
bět nebude ani diskotéka v malém sále. Těšíme se 
na Vás! Lovu a lesu zdar! Akce se koná za podpory 
města Česká Skalice.  
 

pátek 31. ledna 2020 
POLOLETNÍ PRÁZDNINY 
Středisko volného času Bájo zve děti na výlet do 
Aquacentra v Pardubicích, kde nás čeká 102 metrů 
dlouhý tobogan, trojskluzavka, horolezecká stěna 
nad vodou a další atrakce. Podrobné informace 
získáte a přihlásit se můžete na čísle 604 881 838, 
mailem na adrese info@svcbajo.cz nebo osobně            
v Báju. Cena 270 Kč. Počet míst omezen. 
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Rok Boženy Němcové 2020 

Program na leden a únor  
30. ledna–15. března 2020 
VÝSTAVA Z HISTORIE SPOLEČNOSTI  
BOŽENY NĚMCOVÉ  
v Regionálním informačním centru  
na třídě T. G. Masaryka  
Výstava mapující historii od založení Společnosti 
Boženy Němcové, která vznikla na popud prezidenta 
T. G. Masaryka roce 1932 až do současnosti. Verni-
sáž výstavy 30. 1. 2020 od 17 hodin. 
 

sobota 1. února 2020 | 10 hodin 
POCTA BOŽENĚ NĚMCOVÉ 
na Husově náměstí 
Město Česká Skalice a Společnost Boženy Němcové 
vás zvou na slavnostní setkání u pomníku Boženy 
Němcové. Během setkání budou za hudebního do-
provodu položeny květiny k pomníku spisovatelky. 
Pro zájemce bude zpřístupněna výstava o historii 
Společnosti Boženy Němcové v Regionálním infor-
mačním centru od 10.30 do 13 hodin. Zázemí a drob-
né občerstvení bude zajištěno v SVČ Bájo. 
 

sobota 1. února 2020 | 13 hodin 
SLAVNOSTNÍ PŘEJMENOVÁNÍ KNIHOVNY  
na Husově náměstí 
Městská knihovna vás zve na slavnostní přejmeno-
vání na Knihovnu Barunky Panklové. Při odhalení 
v jejich prostorách vystoupí děti z „Dramaťáku“ pod 
vedením Evy Schwarzové. Zájemci budou mít mož-
nost prohlídky knihovny v rámci Dne otevřených 
dveří od 13.30 do 15 hodin. Občerstvení zajištěno. 
 

úterý 4. února 2020 
ZÁJEZD DO PRAHY  
K HROBU BOŽENY NĚMCOVÉ  
Město Česká Skalice a Společnost Boženy Němcové  
vás zvou na zájezd do Prahy. Na vyšehradském hřbi-
tově se od 10.30 hodin uskuteční pietní akt u spiso-
vatelčina hrobu. Následovat bude slavnostní pro-
gram v prostorách budovy Památníku národního 
písemnictví, organizovaný Literárním archivem Pa-
mátníku národního písemnictví. Návrat ve večerních 
hodinách. Cena za osobu 100 Kč. Zájemci se mohou 
hlásit od 20. do 31. ledna 2020 v Regionálním infor-
mačním centru na třídě T. G. Masaryka. 
 

3.–29. února 2020 
POHÁDKY BOŽENY NĚMCOVÉ  
v galerii Fortna SVČ Bájo  
Výstava ilustrací na téma známých i méně známých 
pohádek spisovatelky Boženy Němcové, jejíž 200. vý-
ročí narození si v tomto roce připomínáme. Vernisáž 
výstavy se uskuteční v sobotu 1. 2. 2020 v 10.45 hod.  
 

leden–20. května 2020 
TRADIČNÍ LITERÁRNÍ SOUTĚŽ ZLATÁ SLOVA  
Společnost Boženy Němcové vyhlašuje literární sou-
těž pro děti. Tématem je život a dílo spisovatelky. 
Slavnostní vyhlášení se uskuteční v Jiřinkovém sále 
Muzea Boženy Němcové 20. 5. 2020. 
  

neděle 9. února 2020 | 8 hodin 
MŠE SVATÁ ZA BOŽENU NĚMCOVOU 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie v M. Skalici 
 
27. března 2020 
NOC S ANDERSENEM A BOŽENOU NĚMCOVOU  
setkání dětí v městské knihovně  
 

* Změna programu vyhrazena. Další akce budeme zveřejňovat průběžně. 
www.ceskaskalice.cz/cs/nase-mesto/kultura/rok-bozeny-nemcove/ 

 

Pro děti o jarních prázdninách 
9.–13. března 2020  
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR  
v SVČ Bájo 
Podrobnější program tábora zveřejníme v příštím 
čísle zpravodaje. 

Ochutnávka odrůd jablek 
Zveme členy i nečleny Českého zahrádkářského sva-
zu na ochutnávku jablek a obnovujeme tuto tradici 
po 14 letech. Ochutnávka se uskuteční v sobotu           
25. ledna 2020 od 14 hodin v klubovně zahrádkářů  
u splavu na řece Úpě, Pivovarská čp. 496, Česká Skalice. 
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Kam za sportem
Kam za fotbalem  
aneb zimní příprava mužů 

sobota 25. ledna 2020 | 16 hodin 
SK ČESKÁ SKALICE – FC KOSTELEC n. ORLICÍ 
Hřiště Dobruška, umělý trávník 
 

sobota 1. února 2020 | 17 hodin 
FC SPARTAK RYCHNOV NAD KNĚŽNOU – SK 
ČESKÁ SKALICE 
hřiště Rychnov nad Kněžnou, umělý trávník 
 

sobota 8. února 2020 | 16 hodin 
SK ČESKÁ SKALICE – AFK HORNÍ JELENÍ 
Hřiště Dobruška, umělý trávník 
 

neděle 16. února 2020 | 10 hodin 
FK NÁCHOD U19 – SK ČESKÁ SKALICE  
Hřiště Náchod, umělý trávník 
 

sobota 22. února 2020 |14 hodin  
SK ČESKÁ SKALICE – FK ČERNILOV 
Hřiště Dobruška, umělý trávník 
 

sobota 29. února 2020 |15 hodin 
SK ČESKÁ SKALICE – TJ SPARTAK OPOČNO 
Hřiště Dobruška, umělý trávník 

Turnaje ve sportovní hale  
na Žižkově kopci 

11. a 12. ledna 2020 
TURNAJ V NÁRODNÍ HÁZENÉ DĚTÍ 
Pořádá TJ Sokol Krčín. 
 

18. a 19. ledna 2020 
TURNAJ V NÁRODNÍ HÁZENÉ DĚTÍ 
Pořádá TJ Sokol Krčín. 
 

26. ledna 2020 
FLORBAL 
FBC Hvězdy Česká Skalice pořádá turnaj dětí. Kon-
takt na mailu florbalcs@seznam.cz  
 

1. a 2. února 2020 
FOTBALOVÉ TURNAJE 
SK Rozkoš Česká Skalice pořádá turnaje dětí. Přihláš-
ky přijímá Dušan Nývlt, tel. 734 266 317,  
mail DNyvlt@seznam.cz. 
 
 
 

 

Distribuce Českoskalického zpravodaje  
Aktuální číslo Českoskalického zpravodaje dostanou 
všichni Skaličáci zdarma domů do schránky. Zpravo-
daj je rovněž bezplatně ke stažení na webu města 
www.CeskaSkalice.cz. 

Lednové číslo bude firma roznášet od 2. do 8. 1. 2020. 
Pozdější reklamace nedodání budeme řešit individuál-
ně. Nedodání můžete volat redakci na tel. 725 022 682 
nebo se hlaste na mail zpravodaj@ceskaskalice.cz. Mů-
žete vše také oznámit v Regionálním informačním 
centru. Jeho pracovnice nám informace předají. 

Únorové číslo bude roznášeno do schránek od        
30. ledna do 5. února 2020. Pozdější reklamace 
vyřešíme individuálně. n 
Jan Holý, redaktor Českoskalického zpravodaje 

 

Pozvánka k sousedům 
11. ledna 2020 | 20 hodin 
51. LIDOVÝ PLES V ČERVENÉM KOSTELCI 
Padesátkrát jsme roztančili červenokosteleckou soko-
lovnu. A uděláme to znovu. K tanci a poslechu hraje 
Dynamic, předtančení provede skupina Ballare ze Rty-
ně v Podkrkonoší. Chutné občerstvení a bohatá tom-
bola jsou samozřejmostí. Vstupné 130 Kč, místenka         
20 Kč. Předprodej v Papírnictví Ivín. 
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Inzerce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pedikúra 
LEONA HELAIL 
Tel. 776 278 515      

 

Husovo náměstí 22 
Česká Skalice 

 

Restaurace Větrník 
Lhota pod Hořičkami 3 
otevřeno: středa–čtvrtek  16.30–22 hodin 
 pátek  16.30–24 hodin 
 sobota  11–24 hodin 
 neděle  11–20 hodin 

Rezervace na tel 603 571 335 
Nabízíme minutkovou kuchyni a hotová jídla, pivo Primátor a Svijany 
Večírky, rauty, rodinné a podnikové oslavy, společenské akce 

 

KOSMETICKÝ SALON RICHENZA 
T. G. Masaryka 892, Česká Skalice 

Nabízí manikúru, modeláž nehtů, kosmetické ošetření  
a přípravky, SPA ošetření nohou a relaxační masáže se sprchou  

Objednávky volejte na 604 237 128 
 

Jízdní kola Jaroslav Plíštil 
Maloskalická 120, Česká Skalice, tel. 604 668 516 

Nabízíme novou kolekci kol pro rok 2020 
Na prodejně ještě stále doprodej kol roku 2019  

za zvýhodněné ceny 

 
 

Od 6. ledna 2020 začínáme s opravami kol na sezonu. 
Nečekejte na jaro a přijďte včas 
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Náchodský SWING uvádí 
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Rok 2020 je Rokem Boženy Němcové, protože si 4. února 2020 připomeneme 200. výročí narození spisovatelky. Toto vý-
znamné jubileum si budeme připomínat po celý rok a také nejslavnější osobnosti našeho města věnujeme všechny obál-
ky Českoskalického zpravodaje tohoto ročníku.

Začneme záběrem Starého bělidla v Babiččině údolí. Je to dřevěná roubená chalupa krytá šindelem. Podle nápisu na kabřinci ve štítu 
objektu ji dostavěl 17. července 1797 mlynář Antonín Ludr (lidové pojmenování Antonína Rudra). Na Staré bělidlo umístila Božena 
Němcová děj knihy Babička. V dnešním Starém bělidle, chaloupce čp. 7 u Viktorčina splavu, Panklovi nikdy nebydleli. Božena Němco-
vá v něm prožila roku 1844 krásné prázdniny se svými dětmi. Sem později přenesla v Babičce vzpomínky na dětství prožité na starém 
panském bělidle pod zámkem a vytvořila dílo tak reálné a umělecky dokonalé, že za ním každoročně putují tisíce vděčných čtenářů.

Historické pohlednice ze sbírky Jana Holého. Autorem zimního snímku je Zdeněk Menec. Pohlednice prošla poštou po roce 1960.
Zažloutlá historická pohlednice pochází zpřed I. světové války a snímek interiéru bělidla pochází zřejmě z roku 1970. Autorem sním-
ku na přední straně obálky je Petr Tuček.




